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Sefior Nuiiez:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)” a desarrollarse en el corregimiento de
Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, que consiste en lo siguiente:

- 1. En la pagina 55 del EsIA, punto 6.3.2. Deslinde de la propiedad, “EI proyecto se
desarrollard sobre dos fincas. La primera finca con cédigo de ubicacion 9708 y folio
real No. 34162 (F) propiedad de Aminta Elida Peralta de Castro con cédula No. 6-
371941. Sobre esta finca se concretaron dos contratos de arrendamiento con la empresa
promotora del proyecto. Estos contratos aparecen adjunto al anexo No.l. La otra finca
donde se desarrollard el proyecto es la que tienen el cédigo de ubicacién 9506 y folio
real No. 135 (F) propizdad de Comisién de Reforma Agraria en uso de Marta Cortez de
Peralta con cédula No. 7-61-304, con la que se suscribié el contrato de arrendamiento
respectivo y que también se adjunta en el anexo No.1” , no obstante, en la documentacién
legal presentada adjuntan lo siguiente: acuerdo donde la Sefiora Amerita Peralta de
Castro permite la extrzccion del material en su finca pero en el acuerdo no se plasma el
- nimero de finca; acuerdo donde la sefiora Marta Cortez de Peralta permite el uso de las
fincas 18699 y 135 sin embargo, el Registro Publico de la finca 18699 no se adjunta y no
presentan documentacion legal donde la Comisién de Reforma Agraria le permite a la
sefiora Marta Cortez de Peralta realizar contratos de arrendamiento de la Finca 135; por
lo antes descrito se solicita:
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a) Aclarar en cualss fincas se desarrollara el proyecto.

- Presentar Registro Publico de la propiedad, en caso de ser una persona natural
deberd presentar copia de cédula y autorizacion del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de la finca.
En caso que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico
de la Sociedad, copia de la cédula y autorizacion del Representante Legal
(ambos documentos debidamente notariados).

- Linea Base (Aspectos fisicos y bioldgicos), identificacién de impactos y
medidas de mitigacion correspondientes.

- Indicar cudles poligono e infraestructuras del proyecto van en cada finca.

2. En la pagina 8 del EsIA, punto 2.2. Una Breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; area a desarrollar, presupuesto aproximado, “Se estima que se extraerdn
aproximadamente 80,000 m3 de material pétreo, durante 4.2 afios que es el tiempo de
duracion del proyecte” y “[..] la concesién solicitada es de 38.09 ha [...]” , no
obstante, en la pagina 21, Punto 3 Introduccion., sefialan que: “[...] los cuales serdn
utilizados, exclusivamente para la ejecucion y mantenimiento del proyecto de uso publico
denominado: “Construccion de la Rehabilitacion de la Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las
Flores y mejoramiento del ramal a Varadero”, ubicado en el distrito de Mariato,
provincia de Veraguas. De acuerdo con los cdlculos preliminares, se extraerdn
aproximadamente 80, 000 m3 de material pétreo durante el tiempo de la ejecucion del
proyecto vial que se estima en un afio y cuatro meses”, por lo que se solicita:

a) Coordenadas dz ubicacion UTM con su respectivo DATUM de la concesién a
solicitar al Ministerio de Comercio e Industrias.

b) Aclarar por cuanto tiempo durard la ejecucion de extraccién del material pétreo
para el proyecto “Construccion de la Rehabilitacién de la Via Atalaya-Mariato-
Quebro-Las Flores y mejoramiento del ramal a Varadero”.

3. En la pagina 59 del EsIA, punto 6.6 Hidrologia, “El rio mds cercano al proyecto es el
Rio Quebro, que no se encuentra cercano a los limites del proyecto” y en el punto 6.6.1.
Calidad de aguas superficiales “Se realizé el andlisis de calidad de agua de una
muestra de los dos cursos de agua (Planta de Machaqueo y Planta de Asfalto) [...]”, sin
embargo, mediante Informe Técnico de Inspeccién, la Direccién Regional de Veraguas
informa que: “En la propiedad de Aminta Peralta, con cédigo de ubicacion 9508 y folio
real No. 34162 (F) ... Hidrologia: Se observé que como hace aifios se extrajo, piedra del

predio. se ha formado una gran cdrcava producto de esta extraccion; en la cual hoy dia
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cae una gran cantidad de agua sobre el mismo (cascada) Fig. 1; la cual provienen de
tres cursos de agua sin nombre cuyos nacimientos se ubican en la parte de arriba de esta
cdrcava artificial, sitio en la cual se pretende segin este estudio continuar extrayendo
material pétreo [...] En la propiedad de Marta Cortés de Peralta ... Hidrologia: Se
observé que esta drea colinda por todo el perimetro con una Quebrada Sin Nombre; la
cual deberd ser respetada su vegetacion y drea de proteccion con una distancia de 17
metros para ambos lados del caudal (Siguiendo la normativa Ambiental Ley N°I del 3 de
Jebrero de 1994 “Por la cual se establece la Legislacion Forestal de la Republica de
Panama y dictan otras disposiciones, principalmente sus articulos 23 y 24). Esta
distancia se establecié de acuerdo al ancho del cauce que se midié durante esta
inspeccion, en la cual participaron funcionarios de la seccion de hidricos y forestal de
Mi Ambiente de Veraguas [...]”.

Aunado a lo anterior, la Direccién de Forestal (DIFOR) mediante MEMORANDO
DIFOR-571-2020 informa que: “/...] la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra
solamente podrd ser viable para esta direccion técnica: 1. Si se asegura la proteccion y
conservacion de las dreas reportadas con Bosque Secundario dentro del proyecto
propuesto”. Por lo antes descrito, se solicita:

a) Delimitar el nacimiento de las quebradas identificadas en la propiedad de Aminta
Peralta con codigo de ubicacion 9508 y folio real No. 34162 (F), segun lo
establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

b) Delimitar el Besque de Galeria a proteger de la Quebrada Sin Nombre a lo largo
de su curso, segin lo establecido en el Articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de
1994.

Atendiendo a lo solicitado en los puntos a y b, se solicita:

¢) Identificar en plano Bosque de Galeria a proteger, bosque secundario y proteccion
al nacimiento de las quebradas.

d) Una vez delimitada el area de Bosque Secundario, 4rea de nacimiento de las
quebradas identificadas y rea de proteccion de bosque de galeria de la Quebrada
S/N, definir mediante coordenadas UTM con su respectivo DATUM las 4reas de
poligono de plenta de trituracion, fuente de extraccién, poligonos de la planta de
asfalto, frente de extraccion, infraestructuras (acopio de finos, planta de asfalto,
acopio de asfalto, combustibles, oficinas/ 2 contenedores, taller, trituradora de
asfalto) e indicar sus superficies.

4. En base a la respuesta de la pregunta 3, y considerando que en la pagina 12 del EsIA

sefiala que: “La tierra o suelo que requiera ser extraido para el destape de la roca,
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deberd ser apilado en un sitio plano cerca del sitio de extraccién”, en la pagina 15

“Manejo de estériles — Seleccionar el sitio de almacenamiento de estériles para que
puedan utilizarse posteriormente para la recuperacion geomorfolégica”, se solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM del sitio de apilamiento
de tierra o suelo y sitio de almacenamiento de estériles e indicar superficie y la
distancia que existe entre estos sitios y los cuerpos hidricos identificados en el
poligono del proyecto.

b) De ubicarse fuera del area del proyecto, debera presentar:

® Registro Publico de la propiedad, en caso de ser una persona natural
debera presentar copia de cédula y autorizacién del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé avala para el uso de la
finca. En caso que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro
Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacién del representante
legal (ambos documentos debidamente notariados).

e Linea Base (Aspectos fisicos y biolégicos), identificacion de impactos y
medidas de mitigacion correspondientes.

5. En la pagina 12, punto 2.6 Breve descripcién de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto ambiental
identificado, “Construir cajones pluviales para el trdnsito de camiones y evitar el paso
sobre pequerios drenajes de agua”, por lo antes descrito se solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM, de los cajones pluviales
a construir sobre los drenajes de agua.
b) Indicar las dimensiones, capacidad y cantidad de cajones pluviales a construir.

6. Enla pagina 27, punto 5.1 Objetivos del proyecto, obra o actividad y su justificacion,
“De la misma manera, se utilizara el agua del subsuelo, mediante la perforacién de pozos
los cuales abasteceran del agua necesaria para la operacién y funcionamiento del sistema
a construir”, por lo antes descrito se solicita:

a) Indicar la cantidad de pozos y presentar coordenadas UTM de ubicacién con su
respectivo DATUM.
b) Indicar la cantidad de agua a extraer en los pozos.
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7. En el punto 5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental

aplicables y su relacién con el proyecto, obra o actividad, “La legislacion existente y
normas técnicas aplicables a los proyectos de construccion vial, especificamente la
construccion de puentes se enlista a continuaciéon ...”, no obstante, el punto 2.0
Resumen Ejecutivo sefiala que: “El proyecto consiste en la extraccién de material
pétreo en un sitio, donde ya anteriormente se ha extraido la instalacién de una planta de
trituracion 'y molienda de agregados y la instalacion de una planta portdtil de
produccién de asfalto el cual serd utilizado en el proyecto de interés publico”, por lo que
se solicita:

a) Presentar punto 5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad, acorde al
alcance del presente Estudio de Impacto Ambiental titulado: Extraccion de Piedra
de Cantera (PK80).

8. En la pdgina 32, punto 5.4.2. Construccién/Ejecucién, “Como se mencioné antes, el
proyecto contempla también las actividades preliminares que consisten en la habilitacion
de un camino de acceso a las dreas de los sitios de trabajo [...]”, en la pagina 34,
sefiala: “Se construirdn pequefias tinas colectoras de sedimentos de 5m x 3m x 1 m, que
servirdn en época de lluvia, para atrapar las particulas solidas que las aguas de
escorrentia transportan [...]” y en la pagina 43  “El rebalse de agua limpia de la pileta
de sedimentacion es enviado a otra pileta de recirculacién [...]” , por lo antes descrito se
solicita:

a) Aclarar la cantidad de tinas de sedimentacion a construir.

b) Presentar superficie/alineamiento y coordenadas de ubicacién UTM con su
respectivo DATUM de la tina de sedimentacion, pileta de recirculacién y camino
de acceso. De ubicarse fuera del 4rea del proyecto, debera presentar:

* Registro Publico de la propiedad, en caso de ser una persona natural
debera oresentar copia de cédula y autorizacién del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé avala para el uso de la
finca. En caso que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro
Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacién del representante
legal (ambos documentos debidamente notariados).

e Linea Base (Aspectos fisicos y biologicos), identificacion de impactos y
medidas de mitigacion correspondientes.
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9. En la pagina 36 del EslA, punto 5.4.3. Operacién, sefiala que: “b. Voladura: Luego de
concluida la perforacion se realiza la voladura del banco perforado. Las voladuras se

realizaran con explosros comerciales, con caracteristicas garantizadas”, considerando
que el proyecto desarrollara actividades de voladuras, se solicita:

a) Indicar las cordiciones y distancia minima de las infraestructuras que se veran
posiblemente afectadas por los trabajos de voladura.

b) Metodologia de divulgacion de informacion a la comunidad y autoridades
correspondientes sobre las actividades de voladura.

¢) Presentar las medidas de prevencién, mitigacion y las medidas de compensacion
en caso de afectarse alguna infraestructura producto de las voladuras.

d) Indicar la disposicién final de residuos productos de voladuras (materiales y
explosivos).

e) Indicar las medidas de mitigacion a implementar con respecto a la actividad
contemplando los factores fisicos (aire, ruido, vibraciones y gases) producto de
las voladuras.

f) Presentar plan de prevencién de riesgos (contemplando los trabajos de voladuras).

10. En el punto 5.4.5. Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase, presentan el
cronograma de actividades planteado para el avance de la obra, sin embargo, el
cronograma no es visible, por lo que se solicita presentar:

a) Cronograma de actividades de cada fase visible, y considerando la actividad de
los trabajos de voladura.

11. De acuerdo a los comantarios emitidos por la Direccion de Seguridad Hidrica mediante
MEMORANDO DSH-775-2020 sefialando que: “El estudio menciona en su pdgina No.
41 que para el proyecto se contempla un camion de agua, sin embargo, no se menciona
cudl es su capacidad en cuanto a volumen, no de donde se tomara el agua para su
llenado [...]”, se solicita presentar:

a) Capacidad en volumen del camion de agua a utilizar.

b) De donde se tomard el agua para su llenado y definir si serd de una fuente
superficial o subterranea.

¢) Cantidad de viajes de llenado que haré el camién durante la fase de construccién y
operacion.

d) Definir el caudal total necesario por dia.
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12. En el Anexo N°5: Mediciones Ambientales, se presentan informe de calidad de aguas
superficiales. Quebradas sin nombre, realizado por EMA AMBIENTE, S.A. Por lo que se
solicita:

a) Presentar nota emitida por el Consejo Nacional de Acreditacion, que evidencia el
Registro del laboratorio.

b) De no contar con acreditacién por parte del Consejo Nacional de acreditacién
(CNA), debera presentar andlisis de calidad de agua (original o copia notariada y
firmada) realizado por un laboratorio acreditado por la CNA.

Y considerando que, en el informe de inspeccién de la Regional de Veraguas, se

identificaron tres (3) cuerpos hidricos no mencionados en el presente EsIA, debera

presentar:

¢) Analisis de calidad de agua (original o copia notariada y firmado) realizado por
un laboratorio acreditado por la CNA, de los tres (3) cuerpos hidricos
identificados en el sitio de extraccion del material pétreo.

13. En la pagina 62 del EsIA, punto 6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y
deslizamientos, describen que: “El drea del proyecto mantiene una pendiente la cual
permite alto escurrimiento superficial y susceptibilidad a deslizamientos” y en la pagina
63 adjunta fotografias como evidencia de la pérdida de suelo dentro del proyecto
ocasionada por intensas lluvias, por lo antes descrito se solicita:

a) Presentar medidas o acciones que garanticen la seguridad de sus colindantes y del
proyecto, durante la fase de construccion y operacién.

14. En la pagina 92 del EsIA, punto 7.2 Caracteristicas de la fauna, Habitat Critico,
seflala que: “Para ei caso del drea de influencia directa del proyecto, el bosque
secundario se encuentra ligado a fuentes de agua que a pesar de presentar
perturbaciones provee un hdbitat que ain mantiene especies importantes para la
conservacion como es el caso de la rana verdinegra (Dendrobates auratus)”, y en la
pagina 93, “Con base al listado de la Resolucién No. DM-0657-2016, de las 117 especies
reportadas en el drea de estudio, se detectaron 6 especies protegidas por alguna
categoria de conservacion, todas consideradas vulnerables (VU) para el pais. De estas
especies vulnerables cinco (5) pertenecen al grupo de las aves, entre ellas el loro

cabeciazul (Pionus menstruus), el loro morio rojo (Amazona autumnalis), el gavildn
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pollero (Buteo magnirostris) y una especie de colibries (Amazilia tzacatl) por mencionar
algunas; mientras una pertenece al grupo de los anfibios la rana verdinegra
(Dendrobates auratus)”, por lo antes descrito se solicita:

a) Presentar med:das de conservacion para estas especies que segin la Resolucién
DM-0657-20156 se encuentran vulnerables.

15. En la pagina 102 de! EsIA, punto 9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extensién del irea, duracion y reversibilidad entre otros, adjuntan Tabla
No. 9.1 Valoracién de los impactos ambientales negativos esperados donde solo
identifican los impactos a generarse en la fase de construccién y en el punto 10.1
Descripcion de las medidas de mitigacién especifica frente a cada impacto
ambiental, presentan las medidas de mitigacion, prevencion y/o control a implementarse
durante la fase de operacion, por lo que se solicita presentar:

a) Identificacién de los impactos ambientales a generarse durante la fase de
operacion, con su debida valoracion y explicacion de la metodologia utilizadas.

b) Presentar las medidas de mitigacién a implementar sobre los impactos
ambientales identificados en la Tabla No. 91, para la fase de construccion.

16. En la pagina 123 del EsIA, punte 10.3 Monitoreo, en la Tabla 10.1 Propuesta de
monitoreos para realizar, proponen el monitoreo del ruido ocupacional, vibraciones y
calidad de agua, sin embargo, no toman en cuenta el monitoreo de la calidad de aire y
ruido ambiental, y considerando que la actividad del proyecto es la extraccion de
minerales no metalicos, se solicita presentar:

a) Tabla 10.1 Propuesta de monitoreo para realizar, anexando el monitoreo de
calidad de aire v ruido ambiental.

17. En la pagina 134, punto 10.5.1. Entrevistas a los Actores Claves, sefiala que: “Para
realizar las entrevistas, se procedié a realizarles una breve presentacion de la
descripcion del proyecto, para obtener su percepcion, a los siguientes actores: Asistente
del H.R. Yariel De Gracia (Representante de Corregimiento de Quebro Mariato)”, sin
embargo, el mismo nc se ubica en los anexos. Ademas, mediante Informe Técnico de
Inspeccion, la Direccién Regional de Veraguas informa que: “Durante la inspeccion se

observo la ubicacion de varias residencias habitadas, situadas préximas al proyecto. Sin

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina 8 de 9



i - MINISTERIO DE AMBIENTE o ol

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL —
IMPACTO AMBIENTAL 2
embargo, se procedié a tomar coordenadas de las mds cercana y las personas que se
encontraban en ella nos informaron que los mismos no fueron encuestados”
considerando lo anterior se solicita presentar:

a) Evidencia de la entrevista realizada al asistente del H.R. Yariel De Gracia
(Representante de Corregimiento de Quebro Mariato).

b) Participacion Ciudadana de las residencias mas cercanas al area del proyecto y
evidencias de este acercamiento (encuestas y fotografias).

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile u
Excel donde se visualice el orden ldgico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

< l , N
Aonds 0
l)o\f UIS DOMINGUEZ E.
Direc Ord;lixziluaciéﬂ-&eﬁﬁ”ﬁécto Ambiental.

DDE/XCP/ar
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infraestructuras 15 DE DICIEMBRE DE 2020
PANAMA ESCRITO PYCIP-053-2020

Panama, 15 de Diciembre de 2020

v -1 Mt TERIG DE
INGENIERO i i s s T
DOMILUIS DOMINGUEZ }7 I ]
DIRECTOR EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL || e ¢ 1y 6t + ni 60 o598 DE
MINISTERIO DE AMBIENTE BAPAC (V) Addbi NTAL |
E.S.D. |

Estimado Ing. Dominguez: l

Por este medio yo, PEDRO MARIA DIAZ NUNEZ, ciudadano espafiol, con pasaporte de
identidad personal XDD017197 y Cedula de Identidad Personal No. E-8-167821, con oficinas
en Urbanizacién Marbella, Calle Aquilino De La Guardia, Edificio Torre BICSA, piso 35
oficina 02, Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panam4, Provincia de Panama, en mi
calidad de Apoderado General de la sociedad PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA, me notifico por escrito, ante el
MINISTERIO DE AMBIENTE, en la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, para
retirar nota DEIA-DEEIA-AC-0149-0912-2020, del Estudio de Impacto Ambiental
denominado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”.

Por este medio autorizo al Sefior José Ismael Ruiz Carpio con cédula de identidad personal
N°. E-8-134489, al retiro de dicha nota.

Atentamente, QQ'

Pasaporte XDD017197 / C.I.P.: E-8-167821
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.
SUCURSAL PANAMA

Yo, Jorge E. Gantes S., Notario Primero de! Circuito
de Panama, con Cédula de idenfidad No. 8-509-985
CERTIFICO:

Que hemos catejgdo la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que
aparecen(n) en la{Shgopia(s) G la(s) cédula(s)y/o Pasaporie(s)
del(de los) firma 4

Tesligos Testi
2 Licdg? Jorge E. Gantes S, s
Notrio Piblico Primero @

Edificio PH BICSA FINANCIAL CENTER, Piso 35, Oficina 35-02, Ave. Balboa y Calle Aquilino de la Guardia.
Panama, Republica de Panama.
Tel: 386-1820 / 386-2308 / 6387-3244
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 036-2020

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: EXTRACCION DE PIEDRA DE Categoria: | II
CANTERA (PK80) )
Promotor: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS,
S.L.U. SUCURSAL PANAMA.
Representante Legal: PEDRO MARIA NUNEZ
Localizacion del CORREGIMIENTO DE QUEBRO, DISTRITO DE
Proyecto: MARIATO, PROVINCIA DE VERAGUAS.
Fecha de inspeccién: MIERCOLES 9 DE DICIEMBRE DE 2020.
Fecha del Informe: LUNES 14 DE DICIEMBRE DE 2020
* Arantxa Rodriguez — Evaluadora de EsIA (Sede
Central).
e Alexis Abrego — Evaluador de EsIA (Sede Central).
Participantes: e Denis Gonzalez — Equipo consultor del EsIA.
¢ Luciano Pithon - Por parte de la Empresa
Promotora.
e José Adames- Equipo consultor del EsIA.

II. OBJETIVO

* Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el EsIA, en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion de material pétreo en un sitio, donde anteriormente se ha
extraido la instalacién de una planta de trituracion y molienda de agregados y la instalacién de
una planta portétil de produccion de asfalto el cual serd utilizado en el proyecto de interés
publico, licitado por el Ministerio de Obras Publicas denominado: “Construcciéon de la
Rehabilitacion de la Via Atalaya- Mariato- Quebro- Las Flores y mejoramiento del ramal a
Varadero”. Se estima que se extraeran aproximadamente 80,000 m3 de material pétreo, durante
4.2 afios que es el tiempo de duracion del proyecto antes mencionado.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 9 de diciembre de 2020, aproximadamente a las 10:30 A.M., en el
area propuesta para el proyecto. Antes de iniciar el recorrido, se le indic6 a los consultores y
representante de la empresa promotora que el motivo de la inspeccion era a fin de verificar la
cantidad y estado de los cuerpos hidricos existentes en el area del proyecto, y el entorno
(fisico/biologico) del punto de extraccion. Luego, se procedié al recorrido dentro de los
poligonos de la planta de asfalto, sitio de acopio y poligono de la fuente del material de
extraccion. La inspeccion finalizé a las 12:00 M.D.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* El poligono de la planta de asfalto, posee vegetacion de graminea y arboles
dispersos, el mismo colinda con la Quebrada Sin Nombre #1. El representante de
la empresa promotora indico que la Quebrada Sin Nombre #1 se protegera y no
sufrira impactos por la ubicacion de la planta de asfalto ya que la misma se
ubicara a orillas de la calle (ver foto 2 y 3).

e Paralelo al poligono de la planta de asfalto se ubica el poligono del sitio de acopio,
el mismo también se encuentra colindante a la Quebrada Sin Nombre #1. La
vegetacion presente en el poligono es de gramineas y los érboles dispersos
conforman al bosque de galeria de la Quebrada Sin Nombre #1. La consultora y
representante de la empresa promotora indicaron que se protegerd y mantendra el

Informe Técnico de Inspeccion No. 036-2020.
Nombre del EsIA: Extraccion de Piedra de Cantera (PK80).
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DEEIA-F-014 version 2.0



S50
- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE -
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL "‘350

* _SGS

bosque de galeria de la Quebrada Sin Nombre #1 colindante ambos poligonos
(Planta de Asfalto y Sitio de acopio) (ver foto 4).

® Luego, se procedié al poligono de la fuente de extraccion, la vegetacién en dicho
poligono se encuentra mayormente conformado por graminea y arboles dispersos
(verfoto 5,6y 7).

* En el poligono de fuente de extraccién pasa una quebrada sin nombre #2 que,

divide al poligono en dos partes, la quebrada sin nombre escurre desde lo alto de
la pared de material rocoso (lugar donde se tiene planteado extraer el material
mediante voladura) (ver foto 8 y 9).
Al momento de la inspeccion corria un gran caudal de agua por la pared de
material rocoso (misma que alimenta a la Quebrada Sin Nombre #2 y otro
pequefio drenaje), el representante de la empresa promotora indicé que durante la
época seca no escurre agua a través de la pared, por lo que tienen planteado
canalizar la quebrada que se encuentra en la parte de arriba de la pared del
material rocoso para que dicha agua tenga su descarga en la parte baja de poligono
de la fuente de extraccion y que de esta manera el flujo de la Quebrada Sin
Nombre #2 no se vea afectado, ademads, sefiala que una vez finalicen los trabajos
de extraccion, retirarén las obras de canalizacién de la quebrada para que asi
vuelva a su antiguo curso (ver foto 10 y 11).

* El equipo consultor indico que, al momento de realizar la participacién ciudadana
en las viviendas cercanas al area del proyecto, los residentes no se encontraban,
por lo que optaron en dejarles las volantes informativas, misma que adjuntaron al
Estudio de Impacto Ambiental.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ]
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
510120.26 m E
82439731 m N
Foto 2. Poligono de la planta de asfalto.
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51017235 mE
824331.55mN

Foto 3. Quebrada Sin Nombre #1 (Colindante al poligono de la planta
de asfalto y sitio de acopio).

51024794 m E
824339.63 m N

510206.62 m E
82455243 m N
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510223.82mE
824617.66 m N

51022349 mE
82464541 m N

Foto 5.6 y 7. Poligono de la fuente de extraccion.

¥ - T [F

Foto 8. Qubrad in Nombre #2presente en el pl'gn de la fuente
de extraccion.

Foto 9. Vegetacion prsentn en el frente de extraccion,

Informe Técnico de Inspeccién No. 036-2020.
Nombre del EsIA: Extraccion de Piedra de Cantera (PK80).
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51022437 mE
82464397 m N

510225.00 m E
824649.00 m N

Foto 11. Drenaje proveniente de la pared rocosa.

Informe Técnico de Inspeccion No. 036-2020.
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CONCLUSIONES

Segun lo indicado por el representante de la empresa promotora, el desarrollo de los
poligonos de la planta de asfalto y del sitio de acopio no afectaran el estado de la
Quebrada Sin Nombre que colinda con ambos. Por lo cual, el promotor debera asegurar la
proteccion del bosque de galeria que conforma a esta Quebrada Sin Nombre segtin lo
estipula la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

El representante de la empresa promotora sefiala que serd necesario la canalizacion de la
quebrada ubicada en lo alto del punto de extraccion para asi poder extraer el material
tanto en época de verano como de inviemno, sin embargo, en el EsIA no indican la
necesidad de estas obras de canalizacion por lo que deberan aclarar dicha informacion.

El equipo consultor indicé que, al momento de realizar la participacion ciudadana, los
propietarios cercanos al proyecto no se encontraban por lo que dejaron volantes
informativos en sus casas, sin embargo, en el EsIA no hay evidencia (fotografica)de estas
acciones

Se pudo verificar en campo que el ambiente biologico y fisico de los poligonos a
desarrollar es el descrito en el EslA.

Elaborado por:

(koD //@MD/

ARANTXA RODRIGUEZ G. LEXIS ABREGO

Evaluadora de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

Revisado por:

e Loz 7
ANAVILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de
" Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ar/aa

Informe
Nombre

Técnico de Inspeccion No. 036-2020.
del EsIA: Extraccion de Piedra de Cantera (PK80).
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DNRM-UA-052-2020.

Licenciada = MINISTERIO DE
ANALILIA CASTILLERO WOPORICA DE PASIANA. | AMBIENTE

Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudio de Impacto Ambiental DIREC IOA'::'?(E S‘g‘éﬁ%g" DE
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental o
Ministerio de Ambiente REClBIP

E. S. D.

Respetada Licenciada Castillero:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la nota No. DRVE/1154/2020 con fecha
de 17 de noviembre de 2020, recibida por correo el 18 de noviembre de 2020, en donde la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Veraguas nos invita a la inspeccion
técnica de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, titulado
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)” a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccion Nacional
de Recursos Minerales no pudo participar de la inspeccion programada para el 24 de
noviembre de 2020, debido a que, la invitacion llego muy cerca de la fecha de inspeccion lo
que imposibilito la coordinacién de transporte, sin embargo, esta Unidad realiz6 inspeccion
al sitio propuesto al proyecto el 30 de noviembre de 2020 generando el Informe Técnico No.
016-2020, adjunto al informe.

Agradeciendo de antemano la atencion.

Atentamente,

A

ING. ME PASHALES
Director Nacional de Recursos Minerales

JF’d@h

Gobierno de la Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Republica de Panamd Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-01119

Panamd, Republica de Panamd

www.mici.gob.pa

- ———y =

la inspeccién el dia 24 de noviembre de 2020, al proyecto “EXTRACCION DE
PIEDRA DE CANTERA (PK80)” a desarrollarse en el corregimiento de Quebro,
distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADA INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 1:05 p.m. del dia 30 de noviembre de 2020, se dio inicié al recorrido por las
diferentes areas en donde se pretende desarrollar el proyecto denominado “EXTRACCION
DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)” ubicado en el corregimiento de Quebro, distrito de
Mariato, provincia de Veraguas.

Durante la inspeccion se observo lo siguiente:
e Que las condiciones del terreno son la sefialada en el estudio de impacto ambiental;
objetivo principal de la inspeccion. (Ver anexo fotos 1y 2).

73
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Fecha del informe: 4 de diciembre de 2020.
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* El acceso es por carretera asfaltada, aunque hay tramos que se encuentran en muy
mal estado. (Ver anexo fotos 3).

e Se observé un cuerpo de agua (quebrada) que colinda con el area donde se
desarrollara el proyecto. (Ver anexo fotos 4).

e Se observaron varias estructuras muy cercanas al sitio del proyecto. (Ver anexo fotos

5yé).

CONCLUSIONES:
» Se verifico que el area inspeccionada corresponde y concuerda con lo mencionado en
el EslA.

RECOMENDACIONES:
> Remitir e] presente informe técnico a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion del EsIA, Categoria II, del proyecto denominado “EXTRACCION DE
PIEDRA DE CANTERA (PK80)” a desarrollarse el corregimiento de Quebro, distrito
de Mariato, provincia de Veraguas, promovido por PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

CUADRO DE FIRMAS:

A

. .M:(' e id ﬂ v
/ Ja,v/ier Guiilen Ferj@;lo/élernéndez
_ ~  Técnico Ambiental Técnice’Ambiental

Unidad Ambiental Unidad Ambiental
Direccidén Nacional de Recursos Minerales | Direccion Nacional de Recursos Minerales

Revisado por:

{i L

— - - 71
a ’I elLos A el)é's B:_a)éu]ra G.
Ingeniera Ambiental
# “Jefa de la Unidad Ambiental
Direccidon Nacional de Recursos Minerales
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17N 5107821824376
30 nov. 2020,1:05:15 p..m.

17N 570184 824375
30 nov. 2020 1:05:23 p. m.

Foto No.1.Poligono donde se pretende desarrollar el
proyecto.

Foto No. 2.Poligono donde se pretende desarrollar el
proyecto.

1N.510146.824386
30 nov. 2020 1:07:36 p. m.

Foto No. 5. Estructura cercas del area de desarrollo del
proyecto

Foto No. 6. Estructura cercas del area de desarrollo del
proyecto

Informe Técnico No. 016-2020
Fecha del informe: 4 de diciembre de 2020.
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Panama, 09 de diciembre de 2020.

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefior, Dominguez:

Sirva la presente para hacer hacer entrega formal de publicaciones referente al Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, del Proyecto “EXTRACCION DE PIEDRA DE
CANTERA (PK80)”, siendo el promotor la empresa “Puentes y Calzadas,
Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama”, cuyo Apoderado Legal es el Sefior “Pedro

Maria Diaz Nuiiez”, con cédula de identidad personal N° E-8-167821.

Adjunto Publicacion en el diario “critica” con fechas del lunes 30 de noviembre y martes 1

de diciembre de 2020.
Adjuntamos un original

Sin otro particular por el momento.

Atentamente,

= |
e UUISTERIO DE |

REPUBLICA (¢ var; -
— G e “ - | cIHMOE NTE |
|

Apoderado legal DRECCI s rmon
IMPA: t:, £ a0, AL -

RECIBIDO !
i

Zl0s0
. Hora: 5{ 2 Pw_:_ ——

Por:

Fecha:
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g

Requiere:
Ingeniero Superinte

CONCRETERA EN LA CHORRERA OFRE

- Electro Mecanico con experiencia comprobada
- Operador de Mixer con experiencia _-
- Operador de Mula \
- Personal con experiencia en planta
de concreto
REQUISITOS
- Licencia Tipo | Mula (5 afos de Experiencia)
- Licencia Tipo F Mixer
- Record Policivo
- Historial de Transito
- Referencias Laborales

i A4,

y Gerente de Proyecto,
Experiencia comprobable.

Enviar hoja de vida y certificaciones

CTIVOS y |

vemos referenclas, sin examen médico,
aprobacion Inmediata. Hasta $160.000.00.
240/6563-6750

AV. 243699

ndente

CE VACANTES
AV. 243680

Para Aplicar a estas Vacantes Se Requiere Residir en el Area Oeste

pliquen a estas Vacantes

Se Aplicara Prueba de M que A
Enviar Hojas de Vida: rrhh@concretosemperador.com
Whatsapp 6494-0803 (enviar Licencia y Histo

jo a Los C

Atanclén Cesar Morales
rial de Transito)

- [WSP6733-5722

ZAFIRO-TRANSEXUAL Vanszolana,
dominante, activa-pasiva-lechera, 8
pulgadas, 22 certimerttos. Luqar l?msla
del Carmen: A-ga.rt-ahntu Plaza.
Teléfonos:6299-6792.

“JUBILADOS|

LA CHORRERA KAROL negra calionte,
colombiana 26 anos, dama de compafila,
discralay complaciente. 6652-9423.
LINDA-PELI-RDJA
| carifiosa-gordi armdtta-{mmplsewandas,
=1 vagina-estrocha. Disponible para Il Hego
o - v &3 do todo FULL-complaciente #6014-0496.
A0 SRS cmoscamia
: : NUEVA40$ CAMILA 23-afilos, Hiermosa,
SIN CANCELAR CUENTAS blanquita, lodo rosadito y grande. Sio
ATRASADAS. 227-2236/381-8344 gentd sarla;WhalsP_fgg_:-ﬁEm—q&dS.

DAMERICANA
Nocturna Laboral

MATRICULA ABIERTA 2021
PRIMER TRIMESTRE
- Primer Ciclo
- Bachiller en Ciencias
« Bachiller en Letras
- Bachiller en Comercio
« Bachiller en Comercio
con Enfasis en ADM. Turismo

CLASES VIRTUALES Y POR MODLULOS
y gradugse en ano y medlo

Calle 57 Ao nlmt'ntunn
B gl de Grig

nalpgona oven,
Hll-compalciente-divertida-cariflosa.
buen lralo-sin-prisa. No te-quedes
In-probarme. Ave.-Peru.
Habltacion-oémoda=-limpia.
Full-oral-mutuos. bebesilo-Muax,

8L0EVT AV

1$20 Togilira promo con aplo.
wa 7

Prante a

6516-2796 RICA PROMO! mujer

I1fida ﬂalﬁada con apt |
lama: GAM-4517. ardiente, hefmosa, complaclente, discreta.

Llama:

PRESTAMOS 0Sa,
Funcionabrqlo Pablicos, aprobacion - = Para caballgros $erios. CONTACTAME.
inmediata, sin examen médico. Llama ya ?ggrﬁror;‘\tgllé'glﬁ?g#:cﬁ!lﬁaggrﬁjn]\ﬁﬁi T
Sob3 oMt o . privado e [a Av. Peit 6144-3560 VN EchELA 5
(Uit anal y otalt masae Y2 LATINOAMERICANA -
e S somos uns A LIDER PRE ESCOLAR
COMPROMETIDOS CON LA EDUCACIS PRIMARIA
Hagon: PRE-MEDIA
§2 I promocien ATRICUL? SEPARE SUCUPO  Bj| INGUE
S FSTANOS GREAND Jorl TR s B/'so'oo ]
PR FRGANOD Judicial Y Nty Haemi-hermesonc
Funcionario Publicos, aprobacion iﬂﬂﬁunfpw,ﬁ,tgﬁ‘nffp?“"ﬁwt @escuelalatinoamericanap eléfonc
inmediala, sin examen médico. Llama ya |nrecios-comodos. Bﬂﬁﬂi& gzmaé ola Latinoamericana Panama 44
= Bs-'p_.a_. trato-novlos, ascuelalatinoamericana.edu.pa 44
carlliosa-dtrevida,-morbosa, 6434-8303, : :
Avenita-Per. DALC : 0
- r -
CBSQUHE , AVISO DE CONSULTA PUBLICA . 243657
TU GUIA DE CLASIFICADOS PRIMERA PUBLICACION
#1 EN PANAMA Puentes y Calzadas, Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panamd, promotor del Proyecto "Extraccion de Piedra

Clasilinea

DIAS HABILES contados a partir de

de Cantera (PK8OY, hace del conacimiento publico que durante ocho (8)
BLICA el Estudio de Impacto

la ultima publicacién del presente Aviso, se someta a CONSULTA P
Ambiental Categoria ll. o

230-5000

ESCUELA
AMERICANA

www.escuela-americana.com

@ info@escuela-americana.com
% @EscuelaAmericanaPTY

MATRICULAS
ABIERTAS
SEPARE

AV. 243696

-Preescolar | -Premedia
sPrimaria -Media

390-8888
6104-1022

Direccion: Ave. Justo Aresemena,
cerca de la Estacion del Metro del

a. Nombre de proyecto, obra o actividad:“Extraccién de Piedra de Cantera (PK80)

b. Promotor: Puentes y Calzadas Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama,

¢. Locallzacién del Eroy«:to. obra actividad de inversién (localidad y corregimiento): El proyecto se
'desarrollara en el Corregimiento de Quebro, en el distrito de Mariato, en la provincia de Veraguas.

d. Breve descripcién del p to, obra o actividad: consiste en la extraccion de material pétreo, la
instalacion de una planta de trituracion y molienda de agregados y |a nstalacion de una planta portatil
de produccién de asfalto el cual sera Utilizado en el proyecto de interés puiblico: Construceion de |a
Rehabilitacion de la Via Atalaya-Marlato-Quebro-Las lores”y mejoramiento del ramal a Varadero', se
extraeran aprox. 80,000 m3 de material pétreo, durante 4.2 anos.

e. Sintesis de los impactos esperados; Este pro‘yecto genetard una serie de impactos positivos y
negativos, entre los que podemos sefalar [os slgulentes;

Impactos Negativos: contaminacion del aire por r.rar_ticulas y gases;
deteriaro del suelo y/o aguas superficlales, alteraclon de drenajes superficiales,
alteraciones a la comunidac.

Impactos positivos: Generacion de empleo, generacién de impuestos y mejora la calidad de vida,

f. Medidas de mitigacién: mantenimiento de la maguinaria a utilizar, manejo adecuado de los desechos,
rmedidas de control de étosién, monitoreo dé la calidad de agua de los cursos que atraviesan el proyecto,
capacitacion al personal de la obra, dotacion de equipo de proteccion personal, colocacion de letrinas
portatiles para el use del personal en 1a obra, utilizacion de lonas en los camiones, sefalizacion de las
areas de trabajo, entre ofras,

g- Plazo y Lugar de recepcién de las observaciones: El Estudio estara
Direcclon Regional del Ministerio de Ambiente en Veraguas en horario de 8:00 am, a 4:00 pim, y en las
oficinas de la Direcclon de Evaluacion Ambiental del Minlsterio de Amblente, localizado en Albrook edificio
804, en horario de nueve de la manana a las cinco de |a tarde (9:00.a.m. a 5:00 p.m.). Los comentarios y
recomendaciones sobre el referido estudio deberan remitirse formalmente a la Administracion General del
Ministerio de Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente Aviso.

ruido, afectacion de flora y fauna,
alteracion del paisaje y

disponible en las oficinas de la

santo Tomas, Bella Vista
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- B/.15,000 142xQ, | == z
| B/.20,000 190 x Q. | ,,°
*$i no fienes capadidad o se (& aloanza,

fe damas e PRESTAMO ADICIONAL" ==

| Consultas: 227-2236

56733-5722

DONDE ENCUENTRAS TODO LO QUE NECESITAS
Llama al 230-5000 y publica lo que quieras

SE YildEaHlilE IK!DSKD} par:(ij prepa.raciég ?e
comida. Incluye equipo de cocina. Cel.:
B781-5752/ ﬁhy'iﬂ?-ﬁﬁg

®CCCLE

VENDO-LOTE 100% FINANCIADO
sin-inlereses, 956mts2, sin requisitos,
sin-abong, $130/quincenal por 9afios,

Penonome "m\ints. interamericana.lel

SPANAMA

PADRERAS SAN ANTONIO Se alquila
aparlamenlto (Anexo) entrada
indeperidiente, S/C, cocina, 2cuartos,
1hafi, lavandetfa. 6626-0311,

CASA REAL 3-recémara, sala-comedor,
cocina, lavanderfa, Cercada. Estaciona-
migntos Cel.; 6839-2334.

SAN PEDRO 2 se alquila casa, 2
recamarras, sala, cocina, lavanderfa, bafio
$400.00 menusal. Cet..6515-3029.

3 P oy - g — vy
? O LB RERTTANENT 1

® PANAMA

SE ALQUILA apartamento en Los
Libertadores, Con o sin muebles, Piso
No.11. ¢ ~94-3073.

SE ALG. .una recmara en los Edifcio
k/(l)s Libertadores. Celular: 6694-3466 Sra.
ara.

SE-ALQUILA apartamento Valle
San-Isidro, recdmara, bafo, sala, cocina,
comedor, c/raso, baldosas, portén
seguridad, $160.00mensuales.
Cel:.6670-8133.

® ALQUILER DE CUARTOS

SE ALQUILA una recdmara para solteros.
Santa Ana en $150.00. Sra. Defia. Tel.:
6589-8936.

ALQUILO CUARTOS ECONOMICOS
VENDO, REMATO TERRENO; NECESITO
VENDEDORAS CON EXPERIENCIA, EXCE-
LENTE COMISION. ARRAIJAN. CEL..
6762-1402.

ALQUILO HABITACION. Bano-servicio,
entrada independiente, 1-2 personas.
Llamar: 62490027

Cuarto EI Cangrejo, persona sin viciods M/S-LA-MIILAGROSA
licor-cigarrillo, con trabajo estable, am-
biente familiar 67830965

Llano-Bonito-frente al Tabernaculo de la
Fe,.necesita Ayudante General con
conocimiento-bésico de carnicerfa.

Tol:6702-2301.

os Infaresados llamar al 370-

SE VENDE taxi Nissan B15 del 2002 en SE BUSCA Cajera con experiencia
$2,000.00 Sra. Delia. Tel.: 6589-8936. Panama Cenlra. Relernoias |aborales. Buen
lar]0. fcarplo@hogarysalud.net

NISSAN.ALMERA AUTOMATICO AfO
2013, una sola dueia,
Mantenimiento-agencia Impecable.
35,000KMS, radio/CD, alarma, $5,950
NEGOCIABLE.Cel: 6527-3851

SE NECESITA CAJERA MINISUPER LAS
CUMBRES ALCALDE DIAZ MANDAR HOJA
DE VIDA AL WHATSAPP 60121000,

ESE-SU-TAX
INICIAL! Ajuste e cuatas por

| LLEV
~SIN-CUOTA-

tiempos de Pandemia.No plerda esta
; _'gran»upor_tunidad de {rabajar.

L

GOBIERND en ganeral, préstam
$50,000 sin ver{licar referencias cred
Gonsultas 227-2236/¢
Jwsp6733-5722

SF.ﬁ1pl.| NO de su proplo TAXI o vehlculo
;anﬂ ICULAR (plataforma). Tel.397/9425

| ACP ENFERMERAS MEDICOS, RECIEN | 5r o

| NOMBRADOS, JUBILADOS, PRESTRAMOS “ASEDI
. RAPIDOS CON O SIN MAL CREDITO.

309.8975. WHATSAPP:6938-8615.

ACP, JUBILADOS. REFINANCIAMOS
PRESTAMO SIN LIMITES DE EDAD 6
CANTIDAD,ENVIE TALONARIO Y
CARNET.WHATSAPP/6604-5148

AVB7367-23
JUBILADOS HASTA 85 ANOS! PRESTA- — - .
MOS BANCARIOS SIN VER AP, N1 POLICIAS cancelamos embargos y malas
EXAMENES MEDICOS. TOPE {E?E'BEﬂgﬁ-l?ﬂgigﬂéaggg%% 3”3851”4
,000.00.PERDIDA/WHATSAPP 'd% dral (Hecabiadd-
23201-34040 = fUHATS WSp6T33-5722

SEA SU PROPIO JEFE pague su faxl a
$30 y $32 diarios, sin-abono. Cel.:
6660-8209. i

Ielblonos:399-5851/6306-0663,
SE NEGESITA MEGANICO con

ALQUILER AUTOS para Taxi, desde $30
balboas diarios. Teléfono; 6560-5280.

B, ! |

gb nGo y verde vigente S

EN S0LO 6 MESES CONTACTANOS AL:| [SEXO Y PLACER en La Chorers. Para
|8308-0597/6080—0086/6313-5135. | DA% nergacibg llamar o ciat

SOLICITO AYUDANTE GENERAL con SUPERVISOR DE Taller/ Mecénico

exporiencia Minl-Super, surtir mercancia, Chapistero, Panamefio o con Permiso.
Hesponsable, rabajador La Cumbres, La  Buen salario mds incentivos. Hedecor:
Cablma 386-7488. 224-8701.

EMPRESA CONSTRUCTORA

Requiere:
Ingeniero Superintendente
y Gerente de Proyecto,
Experiencia comprobable.

AV. 243699

Enviar hoja de vida y certificaciones

Karher3003@gmail.com

AVISO DE CONSULTA PUBLICA AV 243698
ULTIMA PUBLICACION

Puentes y Cal_zada_;hlnfraestructuras, S.LU: Sucursal Panama, promotor del Proyecto “Extraccion de Piedra
de Cantera (PK80)" hace del conocimiento publico que durante ocho () DIAS HABILES contados a partir de
la tltima publicacion del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el Estudio de Impacto
Ambiental Categoriall. . o

a. Nombre de proyecto, obra o actividad: “Extraccién de Piedra de Cantera (PK80)
b. Promotor: Puentes y Calzadas Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama.

c. Localizacién del groyec‘l:o. obra actividad de inversién (localidad y corregimiento): El proyecto se
desarrollara en el Corregimiento de Quebro, en el distrito de Mariato, en la provincia de Veraguas.

d. Breve descripcién del proyecto, obra o actividad: consiste en la extraccion de material pétreo, la
instalacion de una planta de trituracién y molienda de agregados y la instalacién de una planta portatil
de produccion de asfalto el cual serd utilizado en el proyecto de interés piblico: Construccion de la
Rehabilitacion de la Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores” y mejoramiento del ramala Varadero’, se
extraerdn aprox. 80,000 m3 de material pétreo, durante 4.2 anos.

e. Sintesis de los impactos esperados: Este proyecto generara una serie de impactos positivos y
negativos, entre los que podemos senalar los siguientes:

Impactos 1 contaminacion del aire por particulas y gases; ruido, afectacion de flora y fauna, |
deterioro del suelo y/o aguas superficiales, alteracion de drenajes superficiales, alteracion del paisaje y
alteraciones a la comunicad.

Impactos positivos: Generacion de empleo, generacion de impuestos y mejora la calidad de vida.

f. Medidas de mitigacién: mantenimiento de la maguinaria a utilizar, manejo adecuado de los desechos;
medidas de control de erosién, monitoreo de la calidad de agua de los curses que atraviesan el proyscto,
capacitacidn al personal de la obra, dotacién de equipo de proteccion personal, colocacion de letrinas
portatiles para el uso del personal en la obra, utilizacién de lonas en los camiones, senalizacion de las
dreas de trabajo, entre otras.

9. Plazo y Lugar de recepcion de las observaciones: El Estudio estard disponible en las oficinas de la
Direccion Reglonal del Ministerio de Ambiente en Veraguas en horario de 800 am, a 4.00 p.m. y en las
oficinas de la Direccion de Evaluacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, localizada en Albrook edificio
804, en horario de nueve de la manana a las cinco de la tarde (9:00 a.m. a 5:00 p.m.). Los comentarios y
recomendaciones sobre ef referido estudio dleberan remitirse formalmente a la Administracién General del
Ministerio de Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente Aviso.

ot




- MINISTERIO DE AMBIENTE ef
ii DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS

.. | MNSER0  SECGION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADE PANAMA | AMBIENTE |

= GORERNG NACIOHAL —

Santiago, 3 diciembre del 2020.

DRVE/1225/2020

Ingeniero
Domiluis Dominguez

Director Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental
Mi Ambiente - Panama
E. S. M.

Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, le remitimos el informe emitido por la Unidad Ambiental Sectorial del
Ministerio de Obras Publica (MOP), de la inspeccién realizada al proyecto categoria II
denominado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, el cual se desarrollara
en la comunidad de Rusia, Corregimiento de Quebro, Distrito de Mariato, Provincia de Veraguas,
el cual es promovido por: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.
SUCURSAL PANAMA.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentaménte,

( N\
RE ,
U8y MIAMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE
VERAGUAS
. 7

Ministeri¢ de Ambiente - Veraguas

cc. Expediente/JF/YP/LD

_r 1 FANISTERIO DE
REPUBLIC A ik »a~uama | apcritk NTE
= yawih |
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MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS * MINISTERIO DE
Secretaria General REPUBLICA DE PANAMA OBRAS PUBLICAS
Seccién Ambiental-Veraguas — GOBIERNO NACIONAL —

Teléfono: 954-9021 Ext. 2407
Telefax: 954-9191
La Pefia, Santiago de Veraguas

La Pefia, 25 de noviembre 2020
SAV-124-20

Ingeniera
Julieta Ferniandez C.
Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Veraguas
E. S. D.

Ingeniera Ferndndez:

En atencién a la nota DRVE/1154/2020 del 17 de noviembre de 2020, en donde el
Ministerio de Ambiente-Veraguas, solicita la participacion de la Unidad Ambiental del
Ministerio de Obras Publicas-Veraguas, parar realizar una inspeccién ocular, la cual se
efectud el dia martes 24 de noviembre de 2020 y asi brindar un criterio Técnico Ambiental
acerca del Proyecto “Extraccién de Piedra de Cantera (PK80)”, cuyo promotor es
“Puentes y Calzadas Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panam4” a desarrollarse en el
Corregimiento del Quebro, Distrito de Mariato, Provincia de Veraguas.

En cuanto a lo que nos concierne recomendamos lo siguiente:

v" Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Ministerio de Obras

Publicas en lo que dicta:
% Seccién I: Condiciones Especiales, acépite 4.3 que trata sobre
“Coordinacion y Permisos de Extraccion de Material Granular”
% Seccion III, Capitulo I responsabilidades Institucionales, acapite 1.2.4
permisos de extraccion de material pétreo del MICI.

v" De existir un sitio botadero para el material restante, es necesario que cumpla con
las debidas condiciones, segin lo dicta el Manual de Especificaciones Ambientales
del MOP, capitulo 5 pag. 55, donde dice que: “Los Botaderos se localizardn en
zonas donde afecten minimamente el paisaje, que sean estable, que no corten los
ecosistemas, ni interrumpan los corredores naturales de circulacion de la fauna”;
“Ningun botadero podrd estar localizado sobre una corriente de agua (¥io,
quebrada, estero, etc.) ni una distancia (horizontal) de sus orillas, minima de 100
mis”.

v" Cumplir con todas las medidas de mitigacion necesarias para minimizar la erosién y
la sedimentacidn en los cuerpos de agua.

v" Cumpla con la distancia exigida por el Ministerio de Ambiente para la proteccién de
la fuente de agua cercana.

v" Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994, realizar y aplicar el Plan de
Reforestacion.

v Efectuar el Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna Silvestre,

—

B MIAMBIENTE |

Atentamente, DIRECCION REGIONAL VE
RECIBIDG  CUAS

e 30 (- RoPd

kll 4 Y SN el Wl
Lic. Karlah A. Ruiz M. Ing. Guillermo J. TorrazzaP. |/ {dF g 1.
Lic. en Gestién ambiental Ingeniero Ambiental
MOP - Veraguas Coordinador Ambiental MOP -Veraguas

c.c. Archivos
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REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL — Vi

Nota — 134 — SDGSA —UAS
Panama, 16 de noviembre de 2020

LES E DS quik U

Ingeniera
ANALILIA CASTILLERO Ing. Elvis stq\uez—
Jefa de Evaluacion Y Ordenamiento Ambiental Subdirector General de Salud Ambiental

Ministerio del Ambiente
En su Despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia en la nota DIEORA — DEIA —DEEIA - UAS 0135- 1211 — 2020, le remitimos el informe
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II-M-061-2020, “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80))” a desarrollarse en el corregimiento de Quebro, Distrito de Mariato, Provincia de Veraguas,
Presentado por CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA

Atentamente, P CADS
Ve o el ,‘ &N,
i : N :
(_W/r/ ¢ 2
. o 21
Ing. Atala Ml.lord \ Sap, 21>
Jefa de la Unidad Sectorial nta / —
,F?r::f“; / =" ' WNISTE
i ~ - N =
o — REPUBLICA Ut vasarcs | apaik T
c.c. Dr. Ovidio Mendoza — Director-Reginial eraguas ’ l [

c.c. Supervisor de Saneamiento Ambiental — José del C. Pino i -
DIREC(ION D ¢ 6! 4 1AN DE |
IMPACTO a%iat tijaL '

__RECIBIDO |

Por: il

Fecha: ~ A, Z_ 7,)’%77

. Hora: 5__; ' 3@4_‘79_5____

EB/am




-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DEIA CATEGORIA-II-M-061-2020

Proyecto: “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)

Fecha: noviembre 2020.

Ubicaciéon: Corregimiento de Quebro, Distrito de Mariato, Provincia de Veraguas
Promotor: Puentes Y Calzadas Infraestructuras, S.L.U. Sucursal De Panama.

Objetivo: Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los

requisitos de Proteccion Ambiental especificamente en materia de Salud
Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de

2009.

METODOLOGIA: Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto
Ambiental y obtener los datos cualitativa o cuantitativamente
descriptibles.

ANTECEDENTES:

El proyecto consiste en la extraccion de material pétreo (en un sitio, donde ya
anteriormente se ha extraido material y para el cual se tramitara el permiso de obra publica,
sobre un poligono de 38,06 ha la instalacién de una planta de trituracion y molienda de
agregados y la instalacion de una planta portatil de produccion de asfalto el cual sera
utilizado en el proyecto de interés publico, licitado por el Ministerio de Obras Publicas
denominado “Construccion de la Rehabilitacion de la Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las
Flores” y mejoramiento del ramal a Varadero”. Se estima que se extraeran
aproximadamente 80,000 m3 de material pétreo, durante 4,2 afios que es el tiempo de
duracidn del proyecto.

AREA DEL DESARROLLO DEL PROYECTO

Por requisitos del Ministerio de Comercio e Industrias, la concesion solicitada es de 38,09
ha, y. Sin embargo, El 4rea del proyecto es de 8.4 ha, lo que constituye el 22,05 % de la
superficie total. la finca sobre la cual se ejecutara la actividad de extraccion de la fuente y
molienda es propiedad de Aminta Peralta de Castro y la finca donde se realizara la
preparacion de asfalto es propiedad de Marta Cortés de Peralta quienes autorizan mediante
nota a la Sociedad, a realizar los tramites para obtener los permisos correspondientes para
el desarrollo del proyecto



-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

SUGERENCIA DEL MINSA PARA EL PROYECTO

1.

Debe cumplir con la Ley N° 66 de 1946. Codigo Sanitario Este instrumenta las
normativas existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama
y desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo
del agua, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las
autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacion del
proyecto

Se solicita que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua con aumentos de
sedimentacion producida por la remocion de tosca y piedra.

Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes en
especial el permiso de MICL La empresa debe cumplir con el cddigo minero
que tiene aspecto de mitigar dafios a la salud, Y CUMPLIR CON LA
DISTANCIA QUE INDIQUE LA NORMA DEL MINISTERIO DE
COMERCIO E INDUSTRIA Y CODIGO SANITARIO ARTICULO 88 DEL
MINISTERIO DE SALUD.

Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. y cumplir
con la calidad de agua cruda. El proyecto debe cumplir con la calidad del agua
cruda si hay acueductos en la parte abajo del proyecto, comprobar si la turbidez
cumple con las normas COPANIT de agua potable

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Descarga de Efluentes Liquidos
directamente a cuerpo y masas de aguas superficiales o subterraneas, Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 472000 de Lodos. FEl Articulo 205 del codigo
sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los desagiies de
rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas residuales
o servidas a los cursos de agua proximos al proyecto (Drenajes naturales) sin
tratamiento.

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere
Ruido” Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo
N° 1 del 15 de enero de 2004. Que determina los niveles de ruido para ares
residenciales Industriales. Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de
Salud en lo que respecta a la implementacion de las medidas de control necesario
para evitar liberacion de particulas de polvo, durante el movimiento de tierra.
Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccién”. Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad
como lo es el uso de equipo de proteccion personal (guante, casco, botas etc.) Debe

¥
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cumplir con las normas de agua potable: 21-393-2019, Agua para consumo humana
para uso de los empleados

Que cumplan con las normas que regula la disposicion final de los desechos sélidos
no peligros™.

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algin dafio ecoldgico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley
No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIII establece
los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante
y después de la construccion-del groyecto el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios y sera el u;ueo re T@ de minimizar los efectos.

Atentamente, Vo %

\ Sertard
7 \ MINISTERIO 0 Satn
3 IGESA

Ing. Atala S Milor
Jefa de 1a Unidad ambyig nta :
del Ministerio de Salud. =~
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL 7/ -
MEMORANDO-DEEIA-0597-0312-2020

PARA: JULIETA FERNANDEZ
Directora Regicnal de MiAMBIENTE — Veraguas:

» "‘
i ff_ f‘."“. e

DOMILUIS DOMINGUEZ E. DIRECCION DE
Director de Hrvaluao[ﬁén de Impacto Ambiental EVALUACION DE IMPACTO

=

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNG N 102, —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DE:
AMBIENTAL

ASUNTO: GIRA DE INSPECCION.
FECHA: 03 de diciembre de 2020.

Le informamos que el dia 9 de diciembre de 2020 a las 10:00 A.M., se estard realizando
inspeccién ocular al proyectcs denominado: “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de
Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.
SUCURSAL PANAMA.

Esta inspeccion estara siendoe asistida por los funcionarios de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Arantxa Rodriguez y Alexis Abrego en conjunto con el
personal que esta a su cargo.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccién se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente para realizar la misma.

Cualquier consulta comunicarse con los técnicos Arantxa Rodriguez o Alexis Abrego a la
extension 6853/6154 o a los correos electrénicos arodriguezg@miambiente.cobpa o
asabrego@miambiente.gob.pa.

DDE%& #

Albrook, Calle Broberg, Edificso 804
Republica de Panams
Te! : {507) 500-0855

wyaw.mambrents.gob pa

DEEIA-F-012 version 2.0 E%Q :
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Santiago, 27 noviembre del 2020.

DRVE/1183/2020

Ingeniero
Domiluis Dominguez
Director Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental

Mi Ambiente - Panama
E. S. M.

Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, le remitimos el informe de inspeccién del proyecto categoria II
denominado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, el cual se desarrollara
en la comunidad de Rusia, Corregimiento de Quebro, Distrito de Mariato, Provincia de Veraguas,
el cual es promovido por: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.

SUCURSAL PANAMA.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

Eg MIAMBIENTE
/ L mumvgg“ gﬁmn J

Ing. Juli\éﬁa Fernandez C.
Directorg/Regional
Ministerio de Ambiente - Veraguas

cc. Expediente/JF/YP/L
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

FECHA DEL INFORME: 25 de noviembre de 2020.
NUMERO EXPEDIENTE: DEIA-II-M-061-2020
NOMBRE DEL PROYECTO: “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”

SUCURSAL PANAMA.

PARTICIPANTES:

. NOMBRE DEL PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.

NO

Nombre

Institucidon u organizacion

Jorge Luis Abrego

IDAAN-Veraguas

Jairo Carrasco

IDAAN-Veraguas

Karlah Ruiz

Seccion Ambiental MOP-Veraguas

Alexander Duarte

MINSA-Veraguas

José Camarena

MICI-Veraguas

D O A~ WDN

Yeison Castro

Asignado por parte del propietario de la finca de Aminta
Peralta

Luis Mou

Promotor-Puentes y Calzadas, Sucursal Panama, S.A.

Jorge Faisal Mosquera

Consultor Ambiental

9

Regino Martinez

Seccion Hidricos- Mi Ambiente Veraguas

10

Alvaro Sanchez

Seccién Forestal- Mi Ambiente Veraguas

11

Lury Duarte

Evaluador del Es.l.A

12

Rolando Vasquez

Evaluador del Es.l.A

VL.

LOCALIZACION DEL PROYECTO:

Segln la informacién presentada en el proyecto denominado “EXTRACCION DE PIEDRA
DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en la comunidad de Rusia en el corregimiento de
Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAIS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

VIl. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO SEGUN EL Es.l.A.:

El proyecto “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, consiste en la extraccion
de material pétreo en un sitio, donde ya anteriormente se ha extraido la instalacion de una
planta de trituracion y molienda de agregados y la instalacién de una planta portatil de
produccién de asfalto el cual sera utilizado en el proyecto de interés publico, licitado por el
Ministerio de Obras Publicas denominado “Construccién de la Rehabilitacion de la Via
Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores” y mejoramiento del ramal a Varadero”. Se estima que

se extraeran aproximadamente 80,000 m® de material pétreo, durante 4,2 afios que es el
tiempo de duracién del proyecto.

El proyecto contempla las actividades de acondicionamiento de las areas de trabajo,
extraccion' de la fuente, molienda, preparacién de asfalto y actividades de mantenimiento y

administrativas.
Pdgina 1 de 9
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La empresa contribuira al desarrollo econémico de la region mediante la produccion de
agregados pétreos para la construccion de la Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores” y
mejoramiento del ramal a Varadero”. Para tal fin, la empresa adquirira todo el equipo
necesario para iniciar la produccion de material pétreo tan pronto se le otorgue por parte del
MICI el pérmiso de Obra Publica, incluyendo la instalacion de una planta machacadora de
agregados pétreos y la planta de asfalto, de acuerdo con el Plan de Trabajo establecido.

El promotor es la empresa Puentes y Calzada, Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama,
Sociedad Extranjera, esta solicitando permiso de obras publicas ante la Direccion General
de Recursos Minerales, del Ministerio de Comercio e Industria. La concesion solicitada es de
38,09 ha.

Sin embargo, el area del proyecto es de 8.4 ha, lo que constituye el 22,05 % de la superficie
total. la finca sobre la cual se ejecutara la actividad de extraccién de la fuente y molienda, Sin
embargo, la fincas, sobre la cual se ejecutard la actividad de extraccién de la fuente,
molienda y preparacion de asfalto son propiedad privada a nombre de las sefioras Aminta
Peralta de Castro y Marta Cortés de Peralta quienes autorizan mediante nota a la Sociedad,
a realizarlos tramites para obtener los permisos correspondientes para el desarrollo del
proyecto.

Dentro de la descripcion del proyecto se contempla también las actividades preliminares que
consisten en la tala, desbroce y limpieza de la capa vegetal existente, la cual sera acarreada
a un sitio dentro del poligono del proyecto cumpliendo con las normativas para tal efecto sin
que se den situaciones de afectacion ambiental al entorno. Se construiran y se
acondicionaran, ademas, las instalaciones para uso administrativo y del personal de campo.

VIl PRINCIPALES OBSERVACIONES DE LA CIUDADANIA (segun la inspeccién en
campo).

La percepcion de la comunidad en cuanto al proyecto, es una herramienta necesaria para la
formulacion de medidas de sustentabilidad y transparencia para la toma de decisiones.
Previo a la modificacion presentacion del Es.l.A., y durante la fase de diagnéstico y analisis
del proceso de evaluacion, no se ha recibido queja u oposicién formal (escrita), a la fecha
en nuestras oficinas, por parte de autoridades y/o comunidades que se encuentren dentro del
area de influencia del proyecto.

RESULTADOS DE LA INSPECCION AL AREA:

Que el dia 17 de noviembre de 2020, ingres6é a la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental de la Regional de Veraguas, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en la
comunidad de Rusia en el corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de
Veraguas.

Que a través de la nota DRVE/1154/ 2020 del 17 de noviembre de 2020, se invita a las
unidades ambientales de: MOP, IDAAN, MINSA, SINAPROC, MICI para que participaran de
una inspeccion programada el dia martes 24 de noviembre de 2020. Sin embargo, el dia de
la inspeccion técnica, no se presentd la unidad ambiental del SINAPROC.

Adjunto: (notas con firmas de recibido por parte de las unidades ambientales y copia del
listado de participantes de la inspeccién).
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Una vez'en campo se verificaron los diferentes componentes que conlleva la
realizacion del proyecto (segun el Es.l.A.) se tomaron unos puntos de referencia y se

registré informacion obtenida durante el recorrido:

El proyecto “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, se desarrollara en dos
fincas:

En la propiedad de Aminta Peralta, con codigo de ubicacion 9508 y folio real No. 34162
(F):
% En esta se pretende realizar la extraccién de material pétreo (piedra) y se instalara la
trituradora. Esta propiedad se encuentra localizada en la comunidad de Rusia,
corregimiento de Quebro, distrito de Mariato y la misma esta préximo al area del
proyecto (via principal que conduce Quebro a Mariato).

+ De esta finca anteriormente se extrajo material pétreo (piedra), para lo que fue la
construccién de la carretera Mariato a Atalaya.

@
0.0

Cuenta con camino de acceso desde la via principal hasta el sitio donde se pretende
realizar la extraccion.

*» Pendiente: el sitio donde se pretende instalar la trituradora o molienda es plana; y su
uso actual es ganaderia. Sin embargo, el sitio donde se pretende realizar la extraccién
del material cuenta con pendiente fuerte (mayor de 40%).

s La vegetacion del sitio donde se instalara la trituradora o molienda: esta
conformada de pasto natural, arboles dispersos y cerca viva; uso actual es ganaderia
Fig! 2.

()
L X4

La vegetacion del sitio de extraccion: esta compuesta por pasto mejorado, arboles
dispersos y arboles que conforman la vegetacién protectora de tres tributarios (cursos
de agua sin nombres); las cuales se ubican en la parte superior y vierten sus aguas al
sitio a extraer.

Kl
0.0

Hidrologia: Se observé que como hace afos se extrajo piedra del predio, se ha
formado una gran carcava producto de esta extraccion; en la cual hoy dia cae una
gran cantidad de agua sobre el mismo (cascada) Fig. 1; la cual proviene de tres
cursos de agua sin nombre cuyos nacimientos se ubican en la parte de arriba de esta
carcava artificial, sitio en el cual se pretende segun este estudio continuar extrayendo
material pétreo. (coordenadas UTM DATUM WGS 84, 510225 N, 824649 E).

Ninguna de estos tres cursos de aguas se menciona en la hidrologia del proyecto
especificamente en el sitio de extraccion de material pétreo (para lo cual debera ser
ampliada la informacién). Ya que en el Estudio en hidrologia solo hace mencion de los rios
ubicados en el corregimiento de Quebro, mas no los tributarios de los mismos.

En virtud que tres fuentes de aguas se ubican en la parte superior de la carcava artificial y se
les observd que mantenian agua durante la inspecciéon, debera también ampliarse la
informacion, si el promotor contempla alguna obra civil para las mismas (desvio u otra obra
en cauce); pues se sitian en el area donde se realizara la extraccion.

Debera ampliar que las medidas de mitigacion en caso de realizar alguna obra civil. Debido
que durante la inspeccién el ingeniero por parte de la promotora Puentes y Calzadas,

Infraestructuras, Sucursal Panama nos sefialé que posiblemente se realice un desvio del

Pdgina 3 de 9
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cauce y canalizar las quebradas a una sola fuente hidrica, lo cual no esta contemplado
dentro del Es.l.A y adicional presentar si al momento del abandono del proyecto, volveran a

ubicar los cauces de las quebradas a su curso natural.

Debera ampliar si la vegetacién de proteccion de estas quebradas sera eliminada y en caso
tal presentar el inventario forestal. Esto se debe que la misma se ubica cerca al sitio de
extraccion y dentro de las coordenadas presentadas en el Es.|.A.

Coordenadas tomadas en campo durante la inspeccion:

Fuentes hidricas Coordenadas UTM
Este Norte
Cursos de Aguas Sin Nombre N°1 510272 824681
Cursos de Aguas Sin Nombre N°2 510253 824707
Cursos de aguas Sin Nombre N°3 510194 824703

En la propiedad de Marta Cortés de Peralta:

En esta area se pretende instalar las oficinas, la planta de asfalto y se ubica en la actualidad
la comunidad de Rusia, corregimiento de Quebro, distrito de Mariato. Esta propiedad se
ubica colinda con la carretera de Mariato a Atalaya.

Pendiente: La finca cuenta con pendiente plana.
Vegetacion: Su uso actual es la actividad ganadera, cuenta con pasto y arboles dispersos.

Hidrologia: Se observd que esta area colinda por todo el perimetro con una Quebrada Sin
Nombre: la cual debera ser respetada su vegetacién y area de proteccién con una distancia
de 17 metros para ambos lados del caudal (Siguiendo la normativa Ambiental Ley N° 1 del 3
de febrero de 1994 “Por la cual se establece la Legislacion Forestal de la Republica de
Panama y se dictan otras disposiciones, principalmente sus articulos 23 y 24). Esta distancia
se establecio de acuerdo al ancho del cauce que se midié durante esta inspeccion, en la cual
participaron funcionarios de la seccién de hidricos y forestal de Mi Ambiente de Veraguas.
Fig.3.

Esta fuente si esta citada y muestreada su calidad de agua dentro del Es.|.A presentado.

Sin embargo, esta fuente debe ser reforestada con especies nativas por todo su perimetro de
su cauce; ya que se observé que su vegetacion es escaza para el ancho del cauce.

Dentro del Es.l.A presentado las coordenadas de los puntos: P19, P20, P21, P22, P23, P24,
P25: se encuentra la Quebrada Sin Nombre, que recorre el perimetro del poligono.

Coordenadas tomadas en campo durante la inspeccion de la Quebrada Sin Nombre:

Puntos Coordenadas UTM
Este Norte
Quebrada Sin Nombre 510124 824307
Punto demarcado como area 510121 824335
de proteccion (17 metros)
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Percepcion ciudadana:

Durante la inspeccién se observd la ubicacién de varias residencias habitadas, situadas
proximas al proyecto. Sin embargo, se procedié a tomar coordenadas de las mas cercana y
las personas que se encontraban en ella nos informaron que los mismos no fueron
encuestados.

Estas personas mencionan que cuando se dio la extraccidn de material afios atras ellos
tenian residencias de ranchos y que las piedras producto de las voladuras llegaban a sus
hogares, ahora ven con preocupacion pueda suceder los mismo ya que en la actualidad
tienen residencias de bloques y techos de sinc lo cual productos de las vibraciones y
escombros puedan afectar sus casas.

Puntos Coordenadas UTM
Este Norte
Residencia mas cercana 510096 824408

| Algunos de los puntos recorrido durante la inspeccion
Coordenadas Observacion

e A 2

Fig.1

Punto: 1

510225 E
824649 N

Fig.2

Punto: 2

510153 E
824458 N
|
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Fig.3

Punto: 3
510121 E
824335 N

X. CONCLUSION:

> Es importante sefialar que durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)” Categoria Il, en la Regional de
Veraguas, no se ha recibido alguna queja u oposicion de manera formal escrita del
proyecto.

> Durante su operacién cumplir con todas las normas ambientales, que regulan este tipo
de actividades.

» Mantener comunicado a la comunidad y a las instituciones involucradas en caso de
algin impacto negativo que genere el proyecto.

Xl. RECOMENDACIONES:

> El promotor debera compensar y mitigar los impactos que se generen con el desarrollo
del Es.I.A, presentado.

» Cualquier tipo de cambio que la empresa promotora tenga percibido realizar y que no
esté contemplado en el presente Estudio de Impacto Ambiental debe hacerse de
conocimiento al Ministerio de Ambiente.

> Respetar la distancia del bosque de galeria al sitio de extraccion como lo contempla la
Ley forestal No. 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

> Implementar todas las medidas de mitigacion estipuladas en el Plan de Manejo
Ambiental y darle el seguimiento respectivo.

> Evitar la erosién, particulas en suspension, sedimentacién y acumulacion de desechos
sélidos y demas en las areas con fuentes hidricas.

> Reforestar con especies nativas, aquellas areas de las fuentes hidricas donde se

tenga contemplado realizar actividades.

» Cumplir con todos los aspectos de bioseguridad necesarios, para salvaguardar la

salud de todo personal que labore en este proyecto, asi como de las personas
préximas a las actividades a desarrollar.
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> Cumplir con todas las medidas de seguridad vial dentro del poligono del proyecto y
fuera del mismo.

> El promotor debera realizar un censo de las residencias proximas del proyecto y
evidenciar las condiciones de cada vivienda antes y después de realizar las
voladuras, cuyo plan debera estar aprobado por la entidad competente y garantizar la
seguridad de la poblacién.

> El promotor debe mantener una comunicacién directa con la comunidad en cuanto al
desarrollo del proyecto en todas sus fases.

> Cumplir con todos los planes presentados dentro del Es.l.A. (Plan de recuperacion
ambiental y abandono; plan de prevencion de riesgo, plan de educaciéon ambiental,
plan de contingencia y plan de rescate y reubicacién de flora y fauna. Este plan de
rescate y reubicaciéon de fauna es muy importante puesto que se el consultor
evidencié especies de fauna que se encuentran vulnerable (VU).

> Es importante sefalar que el Estudio de Impacto Ambiental, mencionan que dentro del
poligono de estudio resalta la presencia de la rana verdinegra (Dendrobates auratus).
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. - MINISTERIO DE VIVIENDA GZ

" RUPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
—— GOBIERNO NACIONAL —

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 24 de noviembre de 2020

_ ,@'

N° 14.1204-098-2020

4
Ingeniera ’-—— == |
ANALILIA CASTILLERO . : ’
Jefa Departamento de Evaluacion | Por____ @léfs[m
de Estudios de Impacto Ambiental | D5 /// /QD
MINISTERIO DE AMBIENTE R ——
E. S. D. T ek

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS- 0127, 0132, 0130, 0135 - 2020, adjuntando-
informes de revisién y calificacién de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes
proyectos:

1. Parque Boquete, Expedisnte DEIA-II-F-054-2020.

2. Extraccién de Mineral No Metslico (Piedra Caliza), ubicado en Paso Canoas Arriba,
corregimiento de Progreso, Distrito de Baru, Provincia de Chiriqui , Expediente
DEIA-II-M-055-2020.

3. Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera, Expediente DEIA-II-F-056-2020.

4. Extraccion de Piedra de Cantera (PK80), Expediente DEIA-II-M-061-2020.

Atentamente,

Arq. LOURDES DE LORE - =

Direccién de Investigacion Territorial ‘ =S MINISTERIO DE VIVIENDA
- .| REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENANMIENTO TERRITORIAL

—= GUBIERNO NACIONAL — l
Adi. Lo Indicado. __ DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
Ldel/mg
Ave. El Paical

GOB}ERNO DE LA ; Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

s R SRR RS R



[MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (E.L.A.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO

L.

Nombre del Proyecto:
"EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80).
Expediente: DEIA-II-M-061-2020

Localizacion del Proyecto:

Comunidad de Rusia en el corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de
Veraguas. El proyecto se desarrollard sobre dos fincas la primera finca con cédigo de
ubicacién 9508 y folio real No. 34162 (F), la otra finca donde se desarrollara el proyecto es
la que tiene el cddigo de ubicacién 9506 y folio real No. 135.

Objetivo Directo del Proyecto:

El proyecto consiste en la extraccién de material pétreo en un sitio, donde ya anteriormente
se ha extraido material y para el cual se tramitard el permiso de obra piiblica, sobre un
poligono de 38,06 ha ante el Ministerio de Comercio e Industrias. la instalacién de una
planta de trituracion y molienda de agregados y la instalacion de una planta portdtil de
produccién de asfalto el cual serd utilizado en el proyecto de interés ptblico..

Actividades Principales, Etapas y Monto del Proyecto:
Etapa de planificacion: Dirigida a la proyeccidn para su aprovechamiento., culmina con la
aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental y el permiso para obras publicas por parte
de la Direccién General de Recursos Minerales del MICL.

Etapa de construccién: El proyecto implica actividades preliminares como la habilitacién
de un camino de acceso, tala, desbroce y limpieza de la capa vegetal. Se construird y
acondicionara instalaciones para uso administrativo y del personal de campo. Se contara
con comedor, facilidades sanitarias e higiénicas, estacionamientos.

Se estima que se extraerdn aproximadamente 80,000 m3 de material pétreo, durante 4,2
afios que es el tiempo de duracién del proyecto.

El monto de inversién anual de acuerdo con el Plan de Trabajo para el proyecto es de B/.
800,000.00 (Ochocientos mil ddlares).

Etapa de operacion: Este proyecto, consta de tres componentes que de alguna manera son
complementarios entre si y son los siguientes: Extraccién o explotacién del yacimiento
del material pétreo, trituraciéon y molienda de agregados y la produccién temporal de
mezcla asfaltica y se requiere de una serie de actividades que permitirén el desarrollo del
mismo.

/-
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5. Nombre del Promotor del Proyecto:
PUENTES Y CALZADAS S.A. INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL
PANAMA.

6. Nombre del Consultor que realiza el E.L.A.:
Ing. Denis Gonzalez. No.IRC-027-2005.

7. Sintesis de Caracteristicas del Medio (Fisico, Bidtico y Socioeconémico):

El drea del proyecto se ubica en un 4rea rural semi costera. El proyecto tiene una distancia
de aproximada de 1,47 km de la linea costera por lo que el ambiente y paisaje es altamente
influenciado por el mismo. Es un 4rea rural y que las fincas donde se desarrollard el
proyecto serdn concesionadas al promotor mediante contrato de arrendamiento por parte de
los propietario. En el drea de estudio se puede observar que la actividad agropecuaria esta
muy marcada dominando los pastizales para la cria de ganado, también se observa fuentes
de agua protegidas por bosques de galeria en buenas condiciones. La fuente donde serd
extraido el material ya ha sido utilizada con anterioridad para extraccién de material Pétreo,
justamente para la construccion del proyecto de carretera, que ahora serd rehabilitado.. El
area de instalacién de la machacadora y donde se instalard la planta de asfalto, el uso de
suelo ha sido para ganaderia y actividades agricola. En el distrito de Mariato existen
aproximadamente 32 rios, donde el rio Quebro es el principal con una longitud 40,4 Km. es
el mds cercano al proyecto, que no se encuentra cercano a los limites del proyecto.

El proyecto en la actualidad cuenta con una carretera que lo comunica con la Via
Panamericana. Esta carretera es la que se pretende rehabilitar y que ha generado este
estudio. En las inmediaciones del 4rea de proyecto existen pocas residencias en su
alrededor, y en su mayoria, pertenecen al grupo familiar que alquilara el predio para la
ejecucion del proyecto.

8. Sintesis de Impactos Positivos y Negativos de Caracter Significativo:

* Impactos negativos: Contaminacion de aire por particulas y gases, ruido, afectacién
a la flora y fauna, deterioro del suelo por los procesos erosivos, contaminacién de
suelos por sustancias quimicas y/o desechos, contaminacién de aguas superficiales,
alteracion de drenajes superficiales, alteracién del paisaje, generacién de empleos,
riesgo de accidentes durante el transito de camiones, riesgo de dafios a la
infraestructura publica (carretera existente).

* Impactos positivos: Generacién de empleos, generacién de impuestos, mejores
infraestructuras en la comunidad.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participaciéon ciudadana:

Se presentan los programas que requieren ser implementados durante la ejecucién de la obra
(Programa de Control de Erosién, Programa de Control de Contaminacién Atmosférica y
Ruido, Programa de Limpieza y Desarraigue, Programa de Manejo de Estériles y Desechos
Sélidos, Programa de mitigacién para las alteraciones a la comunidad, Programa de Manejo
y Proteccion de Fauna, Programa de Restauracion Paisajistica), se identifica el ente
responsable de la ejecucién de las medidas, monitoreo, cronograma de ejecucion, plan de
participacion ciudadana, plan de prevencién de riesgos, plan de rescate y reubicacién de
fauna y flora, plan de educacién ambiental, plan de contingencia.
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e Plan de Participacion Ciudadana: A través de una muestra de barrido a un total de 25
viviendas, donde se entregaron volantes informativos y a otras viviendas se les encuestd,
obteniendo un total de 18 encuestas, Se hizo énfasis en las entrevistas con los lideres
comunitarios, en la comprensién y entendimiento del proyecto propuesto a los actores
claves

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
En la pagina No. 51 se indica que "El mineral pétreo por extraer estard bajo permiso de
obra publica otorgada por el estado panamefio, a través del Ministerio de Comercio e
Industrias."

e La produccién de agregados pétreos serd utilizado en un proyecto de interés piiblico
licitado por el Ministerio de Obras Pudblicas para la construccién y rehabilitacién de la
Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores” y mejoramiento del ramal a Varadero.

e No se incluye la copia de la concesién aprobada por el MICL Debe cumplir con los
requisitos establecidos por el Ministerio de Comercio e Industrias para la obtencién de la
concesion.

e El certificado de propiedad de la finca con Folio Real No. 135 sefiala que se encuentra en
el corregimiento LLano de Catival, distrito de Montijo sin embargo, el acuerdo de
arrendamiento de finca sefiala que se encuentra situada en el corregimiento de Quebro,
distrito de Mariato. Aclarar.

e De igual manera, revisar datos correspondientes al Folio real No. 34161, aclarar el
distrito.

e Cumplir con la Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994.

e En el punto 8.5 Descripcién del paisaje se destaca que "El paisaje del drea del proyecto
se enmarca en un sistema pecuario con la presencia de una franja arbérea que acompaiia
una quebrada;", no obstante se omite informacién sobre dicho cuerpo de agua.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
En el acépite B se indican aspectos que deben cumplir el promotor.
Se trata de un proyecto del sector minero, no es un proyecto de nuestra competencia, no
requiere de asignacioén de un uso de suelo. El promotor deberd cumplir con los requisitos
establecidos por el MICI, medidas de seguridad, las medidas contempladas en el plan de
manejo, asi como con la normativa aplicable y con las aprobaciones requeridas. El Estudio de
Impacto Ambiental se considera observado.

/ / ‘ / : I
/
” Sc./Aurora H. Sac ez.) Vo. Bo. Arq. Lourdes de Loré

Unidad Ambierftal Séctorial Directora de Investigacién Territorial
19 de noviembre de/2020
als
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GUBERNG NACIONAL —

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

MEMORANDO - DIAM - 014194 - 2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

et bl -

|

De: Diana Laguna | P
Directora .b,‘s Jnf

Asunto: Ubicacion de Proyecto \\

Fecha: Panama, 25 de noviembre de 2020

En repuesta al Memorando DEEIA 0539-1211-2020, donde solicita cartografia
para determinar la ubicacién del proyecto categoria ll, titulado “EXTRACCION DE
PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados del proyecto, se generaron los siguientes poligonos:
Fuente de la Extraccién con una superficie de 5 ha + 0017.11 m?, Poligono de la
Planta de Trituracién con una superficie de 2 ha + 000368 m?, Poligono de taller
con una superficie de 202.53 m?, Acopio de Asfalto 226.88 m?, Poligono de Acopio
de Finos con una superficie de 364.11 m?, Planta de Asfalto 1 con una superficie
de 1 ha + 1586.64 m? Poligono de Oficina 2 con una superficie de 36.76 m?,
Trituradora de Asfalto con una superficie de 2435.54 m?, Poligono de Oficina con
una superficie de 36.81 m?, Planta de Asfalto 2 con una superficie de 2409.04 m?,
Poligono de Combustibles con una superficie de 108.78 m?, Poligono de Planta de
Asfalto con una superficie de 800.91 m?, se generaron ademas datos puntuales
como: Monitoreo de Calidad de Aguas Superficiales, Prospeccion Arqueoldgica,
Punto de Muestreo bosque secundario, Puntos de Muestreo vegetacion herbacea,
Receptor mas cercano, Ruido Ambiental (Planta de Machaqueo), Ruido Ambiental
(Sitio de Fuente de Extraccion) y el proyecto se encuentran fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, aiio 2012, los datos se
ubican en las categorias de bosque latifoliado mixto secundario, pasto, rastrojo y
vegetacion arbustiva y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VIL.

Adj; Mapa
DL/aodgc/jm/ma
CC: Departamento de Geomatica.
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2. El proyecto se ubica en la cuenca hidrografica 122, Rios entre el San Pedro y el Tonosi.
3. Los puntos y poligonos se verificaron en base a las coordenadas suministradas.

JM - Noviembre - 2020
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
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DIRECCION FORESTAL.
Memorando
DIFOR-571-2020

Para: Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de

Impacto Ambiental

MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

De: Victor isco Cadavid = GOBERNO NACIONAL —

Director Forestal
Asunto: Comentarios Técnicos , DIRECCION FORESTAL
Fecha: 23 de noviembre de 2020

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0539-1211-
2020, con respecto al EsIA, Categoria II titulado “EXTRACCION DE PIEDRA DE
CANTERA (PK80)?, cuyo promotor es “PUENTES Y CALZADA, S.A.
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, Provincia de Veraguas.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

VFC/I M
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|
MINISTERIO DE

REPUSLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— R AL —
DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL
COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 23 DE NOVIEMBRE DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: | EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PKS80).

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADA, S.A.
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL

] PANAMA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE QUEBRO, DISTRITO DE

MARIATO, PROVINCIA DE VERAGUAS.

El EsIA del proyecto denominado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80)”, hace referencia a la extraccion de material pétreo, se estima que se extraeran
aproximadamente 80,000 ms, la concesion solicitada es de 38,09 ha., pero el area del
proyecto es de 8.4 ha.

Segun la informacién presentada en el documento, la flora del area de influencia directa del
proyecto, esta representada por Bosque Secundario, el cual funciona como protector de una
fuente hidrica presente en el area del proyecto, que actualmente mantiene agua constante y
considerable, como se cita en el documento, sirve de habitat para la fauna silvestre de las
especies arbdreas que componen el bosque secundario pues proveen frutos y resguardo.

Por otro lado el resto del poligono del proyecto esta representada por especies gramineas y
herbaceas donde la especie principal y dominante es la Paja Ratana (Ischaemum ciliare).

Asi que con vista a lo sefialado en el estudio del tipo de vegetacion reportada, que a pesar
de presentar un inventario forestal detallando las especies en el area de influencia directa,
mas no los porcentajes aproximados por tipo, tal como dicta la norma podemos indicar lo
siguiente:

La Constitucién Politica Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los
habitantes del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y
econdmico que prevenga la contaminacion del ambiente, mantenga el equilibrio ecologico
y evite la destruccion de los ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Republica de Panama igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar
que la utilizacion y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo
racionalmente, de manera que se evite su depredacién y se asegure su preservacion,
renovacidn y permanencia.
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El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccion,
conservacion, preservacién y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién
al respecto del presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccién, conservacion,
mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacién, manejo y aprovechamiento
racional de los recursos forestales de la Reptblica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizacion y conservacion de los recursos
forestales.

Dados estos compromisos de proteccion y conservacion de recursos que deben
implementarse en armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando
en cuenta que la propuesta presentada no contempla dejar o mantener bajo régimen de
proteccidén y conservacién, el 4rea de recursos boscosos existente en el poligono del
proyecto propuesto para desarrollar; indicando con ello, que toda la cobertura de vegetacion
ser4 eliminada en el desarrollo y ejecucion de la obra.

| La Direccion Forestal con plena competencia y responsabilidad en velar por la proteccién y
conservacion de tales recursos, se opone firmemente en la aprobacién del presente estudio
de impacto ambiental como ha sido presentado.

Por lo tanto, la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra solamente podra ser viable
paraesta direccion técnica:

1- Si se asegura la proteccién y conservacién de las areas reportadas con Bosque
Secundario dentro del proyecto propuesto.

a- Para ello el promotor deberd presentar un nuevo plano con sus
debidas coordenadas de amarre sefialando el poligono de la obra a
desarrollar en el area seflalada con especies de gramineas y
herbaceas y Bosques Secundarios, indicadas en el mismo.

2- Con base a lo solicitado, la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente,
correspondiente debera verificar mediante acto de inspeccion técnica de campo los
linderos del poligono del area a proteger y asegurarse que la delimitacion sea
correcta.
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3- De dicha inspeccién, debera elaborarse reporte con la firma de los responsables del

mismo, asi como de los Jefes de la Seccion de Evaluacién Ambiental y Forestal de
la direccion regional e incorporarlo al expediente.

4- Con este reporte en el expediente y siempre y cuando se haga constar en el mismo la

delimitacién de las 4reas de bosques a proteger, se puede continuar con lo que
corresponda en el tramite de este estudio sin que el mismo, tenga que volver a esta
direccion dada las instrucciones dadas ya que son precisas y decisivas para
continuar o rechazar dicha propuesta.

Con vista a lo actuado, solicitamos a la Direccién de Evaluacion Ambiental, acatar lo
dispuesto en este analisis y comunicar al promotor tal decision.

Revisado Por:

Direccion Forestal
HV/hv

b3



' - .| MINISTERIO _g',:,'_fbj_ AL
REPUBLICA DE PANAMA DE CULTURA o0
— GOBIERNO NACIONAL —

(

Panama, 18 de noviembre de 2020
Nota n® 468-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria Il
titulado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, proyecto a realizarse en el
corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

El consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011. Aunque el estudio no arrojé hallazgos arqueolégicos, lo esencial es que
se compruebe de manera cientifica, mediante prospeccién en el campo (superficial y sub-
superficial), la presencia o ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no
afectacion de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, | consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)” y recomendamos como medida de
mitigacion, el monitoreo arqueolégico (por profesional idéneo) de los movimientos de tierra
del proyecto, en atencién a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta actividad
Yy, su notificacién inmediata a la Direccién Nacional del Patrimonio Historico.

Atentamente,

/[ REPUBLICA DE PANAMA \
]'._:_GOEcmoNAOOeA— \

. MINISTERIO DE CULTURA !,’
CIRECCIGN NAC T AL !

w DE PATRMONIO HiSTOR:2 y
'\_\ '

Loda.
Directora Naci
Ministerio de Cultura

LM/yg
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Memorando
DSH -775-2020

Para : DOMILUIS DOMINGUEZ

Directgr de Evaluacién de Impacto Arpbiental = x=
&3 MINISTERIO DE
REPUSBLICA DE PANAMA AMBIENTE
L 3 —— GOBIERNO NACIONAL —
A 4
Z- - -
De : S Wtﬁkﬂﬁ DIRECCION

Director de Seguridad Hidrica SEGURIDAD HIDRICA

Asunto: Informe Técnico de EsIA Cat Il “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80)”, Quebro, Mariato, Veraguas.

Fecha : 19 de noviembre de 2020

Dando respuesta a su MEMORANDO DEIA N° 0539-1211-2020, en relaciéon al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II titulado “”EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80” a desarrollarse en el corregimiento de Quebro, Distrito de Mariato, provincia de Veraguas,
cuyo promotor es Puentes y Calzada, S.A. Infraestructuras, S. L. U. Sucursal Panama, Sociedad
Extranjera.

En relacion al proyecto, la Direccién de Seguridad Hidrica adjunta informe técnico N° 073-2020
del 19 de noviembre de 2020, con observaciones para ampliacion y recomendaciones a considerar
referente a los recursos hidricos descritos en el EsIA.

Atentamente,

IV/VG/KM '

_Hgupn

—— L ﬁ_‘:};%',_//'/i/:_r_ !f:"?_':_.i_ ——




-— MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD HIDRICA

) INFORME TECNICO N° 073- 2020
ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

1. Nombre de la empresa promotora: Puentes vy Calzada, S.A. Infraestructuras, S. L.

U. Sucursal Panama, Sociedad Extranjera.
2. Nombre del proyecto a analizar: “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”

3. Nombre del representante legal de la empresa: Carlos Porteira Leiro.
4. Nombre de la empresa consultora: Ing. Denis Gonzalez IRC-027-2005

1. Ubicacion de proyecto: Comunidad: Rusia
Corregimiento: Quebro
Distritos: Mariato
Provincia: Veraguas

2. Informacion general del proyecto:
Numeracion de la categoria del proyecto:
_®= Categoria ll
11 Categoria lll

Nombre de la Cuenca donde se ubica el proyecto: Rios entre el San Pedro y el Tonosi

N° de la Cuenca donde se ubica el proyecto: 122
Nombre de la fuente hidrica mas cercana: Rio Quebro

Tipo de proyecto:
Residencial
Comercial
X_Industrial (Cantera extraccion de material no metalico)

Vial (puentes, caminos, carreteras)
Hidroeléctrico
Agropecuario (agricola, ganadero, lecheria, polleras, etc.)

| Otro (especifique):

3. El proyecto requerira algin tipo de autorizacion o permiso por parte de la Direccion de
Seguridad Hidrica:

X__si /_NO

Tipo de permiso o autorizacion:

Obra en cauce.
Permiso de exploracién de aguas subterraneas.
X__ Permiso temporal de uso de agua (inicialmente)
X__ Concesion transitoria de uso de agua (por el resto de los afios operativos del
proyecto).

PON=
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4. El proyecto tendra influencia directa sobre alguna fuente hidrica

/_Si X__ NO (el proyecto no tiene incidencia directa sobre una fuente hidrica)

Tipo de influencia:

1 Aprovechamiento del recurso.

2 Canalizacion.

3 Desvio.

4, Contaminacion/ sedimentacion.
5; Reduccién del bosque de galeria.
6 Reduccion del ancho del cauce.
7 Ensanchamiento del cauce.

8 Profundizacion del cauce.

9. Oftro (especificar): NO APLICA.

Comentarios:
Dado gue el recurso hidrico es indispensable para la actividad, el promotor esta obligado a
tramitar v obtener ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Veraguas, el
respectivo permiso temporal de uso de agua en la etapa inicial del proyecto para llevar a cabo la
actividad de mitigacion de particulas de polvo (dado gue se utilizard un camién de agua
mencionado en la foja No. 41 del Estudio revio a cualguier actividad de construcciéon del
royecto, a su vez debera tramitar una concesién transitoria de uso de agua subterranea para
los dos pozos mencionados en las fojas No. 27 y 42 del Estudio, a fin de legalizar el uso del
recurso en los afios posteriores (esta concesién se da hasta por un maximo de 3 2 5 afios y
aplica en este caso toda vez gue |a propiedad donde se ubica el proyecto es arrendada).

5. En el caso que se requiera un aprovechamiento temporal/transitorio/permanente del
recurso:

Tipo de la fuente a utilizar: ] Superficial [l Subterranea

Nombre de la fuente hidrica a utilizar: El Estudio de Impacto Ambiental menciona en la pagina
No. 27 que se utilizara el agua del subsuelo, mediante la perforacion de pozos los cuales
abasteceran del agua necesaria para |a operacién y funcionamiento del sistema a construir, para
lo gue necesitara una concesion transitoria de uso de agua, pero gue mientras se tramita debera
obtener un permiso temporal por el uso de agua y cuya vigencia &s por un periodo de un afio.

Caudal requerido: / I/s temporada seca (enero a abril).
I/s temporada lluviosa (mayo a diciembre).
X En el estudio no esta identificado el caudal requerido.

Observacién: El estudio menciona en su pagina No. 41, que para el proyecto se contempla un
camion de agua, sin embargo no se menciona cual es su capacidad en cuanto a volumen. ni d
donde se tomara el agua para su llenado, si seré de una fuente superficial o subterranea, dado
que no se presentd dentro del Estudio la cantidad de viajes de llenado que hard el camion
durante las fases de construccién y operacion. tampoco se define el caudal total que se
necesitard diariamente, este es un dato esencial para que el promotor solicite tanto el permiso
temporal (1 afio) como la concesion transitoria (3 6 5 afios) de acuerdo a lo establecido en el
Decreto Ley 35 de 1966, articulos No. 1, 2, 3y 32. |

6. En caso que se requiera la modificacion o afectacion del cauce natural de una fuente:

En la pagina No. 60 del Estudio se menciona gue dentro de |a propiedad donde se localiza el proyecto
corren dos cauces superficiales gue no seran afectados por el proyecto v que locales reportan gue
estos cauces son estacionarios, secandose en la temporada seca. por lo gue no existen istros de

»M |nforme Técnico de analisis del EslA Cat. Il “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80)”
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mediciones de caudal. De requerir intervenir en estas dos fuentes hidricas el promotor estara obligado
a tramitar v obtener ante la Direccién Regional del Ministeric de Ambiente de Veraguas. el respectivo
permiso de obra en cauce natural para la obra hidraulica proyectada. esta autorizacion de obras en
cauce natural es de acuerdo a lo establecido en la Resolucién AG-0342-2005 del 27 de junio de 2005.

7. Requiere ampliacion:

/_Si X__NO
a. Interrogantes al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL por el técnico evaluador para
_solicitar ampliacién

El promotor debera mencionar de donde se obtendra el agua para mantener las areas hiumedas
con el fin de evitar la emision de particulas de polvo y el caudal requerido para esta actividad. |

Recomendaciones

1. Respetar en la medida de lo posible el area de proteccién considerando el ancho del cauce de
los cuerpos de aqua existentes dentro del area del proyecto. Se debe dejar a ambos lados una
franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningln caso serda menor de diez (10)
metros. medidos de la parie superior del talud hacia dentro del proyecto. en cumplimiento del
numeral 2 del articulo 23 de |a ley 1 de 3 de febrero de 1994 “por la cual se estabiece la
Legislacién Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras Disposiciones”.

Elaborado por:

Nombre: KATHIA L.

Dia Mes  Afio

Visto Bueno del Jefe del Departamento de Recursos Hidricos

Nombre: VICTOR GQMEZ

Firma:

Fecha:é;) o Ll 0

Dia Mes  Ano

=8l Informe Técnico de analisis del EsIA Cat. Il “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA
(PK80)"
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REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS
Panama4, 20 de noviembre de 2020.
DNRM-UA-046-2020.C" ) -
Licenciada
ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudio de Impacto Ambiental

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Licenciada Castillero:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencion a la nota No. DEIA-DEEIA-UAS-0135-
1211-2020 con fecha del 12 de noviembre de 2020 y recibida en nuestras oficinas el 13 de
noviembre de 2020, en la cual nos solicita la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, titulado “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)” a desarrollarse
en el corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional
de Recursos Minerales realizo la revision y evaluacion de la documentacion de acuerdo a los
componentes de nuestra competencia, generando el Informe Técnico No. UA-EVA-031-
2020, adjunto a esta nota.

Agradeciendo de antemano la atencion.

Atentamente,

Director Nacibnal de Recursos Minerales

g

Gobierno de la Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Republica de Panamd Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-01119

Panama, Republica de Panamd

www.mici.gob.pa
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Direccion Nacional de Recursos Minerales

REPUBLICA DE PANAMA ‘ COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental
INFORME TECNICO No. UA-EVA-031-2020
1. DATOS GENERALES.

TITULO DEL “ "

PROYECTO PIEDRA DE CANTERA (PK80)

CATEGORIA: II
PUENTES Y CALZADA, S.A.

PROMOTOR: INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL
PANAMA.

LOCALIZACION Correg{rnl'ento de Quebro, en el distrito de Mariato, en
la provincia de Veraguas.

FECHA DEL INFORME: | 20 de noviembre de 2020.

EVALUADORES: Semene e s
Javier Guillen

2. ANTECEDENTES.

40

> El dia 13 de noviembre de 2020, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-

2020 con fecha de 12 de noviembre de 2020 de la Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental (DEIA) del Ministerio de Ambiente, donde informan que en la
pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ esta disponible el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado “PIEDRA
DE CANTERA (PK80)” a desarrollarse en la comunidad de Rio Sébalo,
corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, promovido
por Puentes y Calzada, S.A. Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama.

De acuerdo a la informacién suministrada en el EsIA, El proyecto consiste en la
extraccion de material pétreo en un sitio, donde ya anteriormente se ha extraido la
instalacion de una planta de trituracién y molienda de agregados y la instalacién de
una planta portatil de produccion de asfalto el cual sera utilizado en el proyecto de
interés publico, licitado por el Ministerio de Obras Publicas denominado
“Construccion de la Rehabilitacion de la Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores” y
mejoramiento del ramal a Varadero”. El Proyecto “Piedra de Cantera (PK80)” se
ubicard en la comunidad de Rusia, en el corregimiento de Quebro, distrito de
Mariato, provincia de Veraguas.

Coordenadas UTM WGS84, aportadas en el EsIA.

Tabla No.5.2 Coordenadas de la Fuente de extraccion
Puntos del poligono E N
4 510169.00 824526.00
5 510196.00 824572.00
6 510198.13 824614.20
g 510186.73 824771.71
8 510203.98 824843.05
9 510300.97 824824.08

~

A

Informe Técnico No. UA-EVA-031-2020
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez
Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.

Pagina 1 de 5 f’a/
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10 510362.91 824802.14
11 510309.92 824464.50
12 510257.00 824487.00

3. INFORMACION DEL REGISTRO MINERO DE LA DIRECCION NACIONAL
DE RECURSOS MINERALES

El proyecto “PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, promovido por Puentes y Calzada, S.A.
Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panamé; no ha presentado hasta la fecha solicitud de
permiso de extraccion de minerales no metdlicos destinados para obras piblicas ante la
Direccién Nacional de Recursos Minerales.

4. ANALISIS TECNICO DEL EsIA

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales de
atribucién minera, asi mismo como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar los
aspectos destacables en el 4rea de competencia de la Direccién de Recursos Minerales del
Ministerio de Comercio e Industrias (MICI).

El EsIA menciona que el proyecto consiste en la excavacién y extraccién de material pétreo
de origen volcénico y de composicion basaltica. Se contempla, ademas la instalacién de una
planta para trituracién y procesamiento de agregados y una planta temporal para la
produccion de asfalto, los cuales seran utilizados, exclusivamente para la ejecucién y
mantenimiento del proyecto de uso publico denominado “Construccion de la Rehabilitacion
de la Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores y mejoramiento del ramal a Varadero”,
ubicado en el distrito de Mariato, provincia de Veraguas. De acuerdo con calculos
preliminares, se extraeran aproximadamente 80,000 m3 de material pétreo durante el
tiempo de la ejecucién del proyecto vial que se estima en un afio y cuatro meses.

Segun el EsIA, el proyecto contempla también las actividades preliminares que consisten
en la tala, desbroce y limpieza de la capa vegetal existente, la cual serd acarreada a un sitio
dentro del poligono del proyecto cumpliendo con las normativas para tal efecto sin que se
den situaciones de afectacién ambiental al entorno. Se construirdn y se acondicionarén,
ademds, las instalaciones para uso administrativo y del personal de campo.

El EslA indica que se realizé el anélisis de calidad de agua de una muestra de los dos
cursos de agua (Planta de Machaqueo y Planta de Asfalto (Anexo 5), cuyos valores se
presentan en la pagina 60 del mencionado EsIA; los valores fueron comparados con los
Limite Maximo establecido en el Decreto Ejecutivo No 75. “Calidad ambiental y niveles de
calidad, las aguas continentales para uso recreativo con o sin Contacto Directo. Gaceta
Oficial 26078 de 8 de julio de 2008. El entorno sobre el cual se instalaré el proyecto es de
tipo rural, por lo que la calidad del aire es buena; los resultados de las mediciones de ruido
realizadas en tres puntos en las inmediaciones de la finca donde se desarrollara el proyecto,
los puntos medidos dieron por debajo de 60 dB, que es el LMP establecido por el Decreto
No. 1 de 2004, en horario diurno.

Se enviaron las coordenadas presentadas en el EsIA, para su verificacién en la Seccién de
Registro Minero de la Direccién Nacional de Recursos Minerales; en dicho mapa se
observa que el 4rea en estudio esta dentro de los 500 metros alrededor de una carretera de
acuerdo a lo indicado en el articulo 9 de la Ley No. 32 de 9 de febrero de 1996 “Por la
cual se modifican las leyes 55 y 109 de 1973 y la Ley 3 de 1988 con la finalidad de adoptar

%
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medidas que conserven el equilibrio ecoldgico y garanticen el adecuado uso de los
recursos minerales, y se dictan otras disposiciones... ”

Articulo 9. El Articulo 4 de la Ley 109 de 1973 queda asi:

Articulo 4. No se permitird la extraccion de los minerales a que se refiere

esta Ley, en

los siguientes lugares:

a. En las tierras, incluyendo el subsuelo, a una distancia menor de
quinientos (500) metros, de sitios o monumentos historicos o
religiosos, de estaciones de bombeo, de instalaciones para el
tratamiento de aguas o embalses, de represas, puentes, carreteras,
ferrocarriles, aeropuertos, dreas de desarrollo turistico, dreas
inadjudicables y de playas;

b. En las tierras, incluyendo el subsuelo, a una distancia menor de
quinientos (500) metros, de ejidos de poblaciones y ciudades;

c. En las dreas de reservas mineras establecidas por el Organo
Ejecutivo.

f_Por tratarse de la realizacion de una obra piiblica y el material a extraer no serd para uso
comercial y que la fuente donde serd extraido el material ya ha sido utilizada con
anterioridad para extraccion de material pétreo, se podra permitir la extraccién del material
pétreo segiin la establecido en el Articulo 340 de la Ley No. 109 de 8 de octubre de 1973.]

Articulo 340: Se prohibe la exploracién y explotacion de los minerales a que
se refiere esta Ley que no se hicieren de acuerdo a las disposiciones de la
misma. Sin embargo, se permitird la remocion de dichos minerales cuando
sea indispensable para la realizacion de movimientos de tierra en la
construccion de carreteras, edificios, urbanizaciones u otras obras civiles,
pero no se permitird la venta de los mismos si previamente no se pagan los
tributos correspondientes. En este caso serd necesario unicamente la
obtencidn de los permisos de construccion correspondientes y la certificacion
escrita de la Direccion General de Recursos Minerales del Ministerio de
Comercio e Industrias.

Una vez analizada y evaluado el EsIA, consideramos que en lo que respecta al area de
competencia de la Direccién de Recursos Minerales y con lo normado en la Ley No. 109 de
8 de octubre de 1973, esta Unidad Ambiental se considera viable el proyecto y no se tienen
observaciones al mismo.

5. CONCLUSIONES
> Antes de empezar operaciones se debera contar con todos los permisos necesarios
de la Direccién Nacional de Recursos Minerales.

> Se debe cumplir estrictamente con las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado.

» Concluimos que no se tienen observaciones al EsIA, Categoria II, del proyecto
denominado “PIEDRA DE CANTERA (PK80)” cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADA, S.A. INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

up
Informe Técnico No. UA-EVA-031-2020 Pdgina 3de 5 /y
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez /

Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.



-— MINISTERIO DE Direccion Nacional de Recursos Minerales
REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

6. RECOMENDACIONES
> Remitir el presente informe técnico a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion del EsIA, Categoria II, del proyecto denominado “PIEDRA DE
CANTERA (PK80)” a desarrollarse en la comunidad de Rio Sabalo, corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, promovido por PUENTES Y
CALZADA, S.A. INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

7. FIRMAS:

Ingenieérc Ambiental
Unidad Ambiental Unidad Ambiental
Direccion Nacional de Recursos Minerales | Direccién Nacional de Recursos Minerales

Revisador por:

_ &fa de la Unidad Ambiental
Direcciéon Nacional de Recursos Minerales

Informe Técnico No. UA-EVA-031-2020 Pdagina4de5
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez
Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
— (OBIERNG NACIONAL — DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

Panama, 17 de noviembre de 2020
DIPA -118-2020

Ingeniero

Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo lo solicitado en el MEMOMORANDO-DEEIA-0539-1211-2020, ha sido revisado el ajuste
econdmico por externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final, contenido
en el Estudio de Impacto Ambiental categoria Il del proyecto “EXTRACCION DE PIEDRA DE
CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento de Quebro, distrito de Mariato, provincia de
Veraguas.

Hemos verificado que, dicho ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y andlisis
de costo-beneficio final cumple con los criterios técnicos y econémicos requeridos por este tipo de
analisis. Ademas, los indicadores de viabilidad socioeconémica y ambiental (Valor Actual Neto
Econdémico, Relacion Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Econémico) resultan positivos, por
lo que consideramos que puede ser ACEPTADO. En el siguiente cuadro se muestran los resultados
de los indicadores de viabilidad del proyecto EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80):

INDICADOR RESULTADOS| CRITERIO DECISION
VANE 2/436,784.78 VANE >0 Se acepta
RBC 149 RBC > 1 Se acepta
TIRE 67.74 TIRE>10% Se acepta

Los resultados mostrados en este cuadro (para los indicadores de viabilidad socioeconémica y
ambiental del proyecto) difieren levemente de las estimaciones realizadas por el consultor, pero
ambas estimaciones resultan positivas. Anexo, se presenta el cuadro de verificacion del Flujo de
Fondos e indicadores viabilidad socioeconémica y ambiental del proyecto EXTRACCION DE
PIEDRA DE CANTERA (PK80), realizada por el Departamento de Economia Ambiental de esta

Direccion.
REPUB ™ MINISTERIO DE
Atentamente, EPauCADEPANAMA | AaienTe
\ LAt DIRECCION DE
POY POLITICA AMBIENTAL
Ing. Benito Russo DIPA
Director Encargado de Politica Ambiental

BR/ej



ANEXO 1 - Verificacién del Flujo de Fondos e indicadores viabilidad socioeconémica y
ambiental del proyecto EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)

ANDS
BENEFICIOS/COSTOS W : 2 = T z =7 7 7 | L

BENEFICIOS 0 13660000 1,388,000: 1366,000 1368000 1,368,000 1368000 1,368,000 1368,000 1368000 533233
Ingrasos Totales 1,080,000 1,080,000 1080000 1,080,000  1.080,000 1,080,000 1080000  1.080,000 1,080,000
Valor de rescats _ 533,333
Incremento de la Economla local 288,000  288,000: 288,000 288,000 288,000 288,000 288,000 288,000 286,000
COSTOS 00,000 856,239 796,539, 796,539 796,539 796,539 796,539 796,539 798,538 796,539 0
invarsiones 800,000
Costo de Mantanimignlo 615600 615600 615,600 615,600 615600 615,600 615,600 815,600 615,600
Costo de la Gastion Ambiental 59,700
Perdida de la Cobertura Vegetal 175,982 175,982 175,982 175,982 175,982 175,982 175982: 175,982 175,982
Erosion dal Suate por Pardida de Productivdad 411 477 41 411 471 471 4771 41 4771
Erosion del Suelo por Pérdida de Nutrientes 186 186: 186 186 186 186 186: 186 186
FLUJO NETO -800,000]  511,761]  571461)  ST,461|  571461)  ST1461]  571.461) 571461 571461  5T1.461[ 533,333

VANE(10%)=  2/436,784.78

RBCa 148
TRE= 087.74

%



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
"~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0539-1211-2020

PARA: BENITO RUSSO GOMEZ / F ; N\
Director de Poljtica Ambiental — Encargado. “
— T -‘.\ B
/' (g!é%] ' ) o Nn AT .:I.__
DE: ( DOMILUIS DOMINGUEZ E. Direccion de Evalvacion de |
- Director de {valuacion de Impacto Ambiental. \ Impacto Amoteral /

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EslA “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”.
FECHA: 12 de noviembre de 2020.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

L)
Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de habetlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.

Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DDEX[ﬁ{{n

E oo
D m;&\ &»wés g
\‘35 UsSC

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 1Y (WU

Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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.-. MINISTERIO DE AMBIENTE ﬂ
- REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 12 de noviembre de 2020.
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020

Arquitecta

Lourdes Lore

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial MIVIOT)
E.S.D. '

Respetada Arquitecta Lore:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:

- “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA..

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( m:‘] \ N

IA CASTILLERO P. MIAMBIENTE

A
Jefa del Departamento de Evaluacion de DEegag_am%ntcl) de E:lal:l\la(t:)ig:] g?
= Estudios de Impacto Ambiental. \ EStudios de impacto Am /
DDE/ACPAY
i 1T} B AR p ey
G2 AANEN T 1 IENDA Y
EEECGIGN 1E e by s s AL
TRHRALIVN TERRAITORIAL
Fapeg il -"G— Albrook, Calle Brobarg, Edificio 804
Focks .y < Republica de Panama
“/‘ili// S22 2 Tol.: (507) 500-0855
L BT G N . =

VT | 1|20 wwwv.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.0



_ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de noviembre de 2020.
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020 =

Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).
E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos

enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi

mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir —
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. / m @
) Iy

MIAMBIENTE

a del Departamento de Evaluacién d Departamento de Evaluacion de
) o ent luaci © Estudios.de Im - )
) i : .de Impacto Ambient
Estudios de Impacto Ambiental. \\ iental

DDE/ACP/ar

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 -
Republica de Panama
Tol.: (507) 500-0855

wwav,miambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.0



ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam, 12 de noviembre de 2020. MIISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020 [ . o

l SECCION AMBIENTAL
Licenciada |
Vielka de Garzola
Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Piblicas (MOP). i cana L3/ 10 /2025
E.S.D. {

ROCIIAD DO g e e Wm0 ey

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitaciéon y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en ¢l corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA. ==

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

N
AT
< IL(IA/C%S?{LLERO P. mg

/ . MIAMBIEN
Jefa del Departamento de Evaluacion de MBIENTE

Estudios de Impacto Ambiental. Departamento de Evaluacién de
\Estudlos de Impacto Ambnentalj

DDE/ACPAL

Albrook, Calle 8roberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tol.: (507) 500-0855

wwav.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 12 de noviembre de 2020.
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020

Ingeniero
Jaime Pashales —
Jefe de la Unidad Ambiental Sectorial
_ Ministerio de Comercio e Industrias (MICI). Wz___/
E.S.D. -
13 HOU 720 1253
Respetado Ingeniero Pashales: yezshil

RECLRSDS HINERALES
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa 1I del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020 —
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
- Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

 N®
[AY

LILIA CASTILLERO P.

MIAMBIENTE
Y efa del Departamento de Evaluacion de Donart o E vacon g
/ . . epartamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental. \Estudios, de Impacto Ambi ental)

DDE/ACP/aJI%(

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tal.: (507) 500-0855

wvav,miambiente.gob.pa —

DEEIA-F-013 version 2.0



ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamd, 12 de noviembre de 2020.
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020

Doctora

Katti Osorio

Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura).
E.S.D.

_ Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

: | [ N® )
AA%ROP. - | ma

¢fa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental. Departamento de Evaluacion de

\ Estudios de Impacto Ambientalj

L)
MIAMBIENTE

DDE/ACP/z}irr(
MINISTERIO DE CULTURA

DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIC :STCRICO
RECEPCION

- , W(&.u-m:ﬂ—
Recibido por: N Albrook, Calle Brobarg, Edificio 804

Fecha'M Hora:M Republica de Panama

9 ?q Tel.: (507) 500-0855
No. de Registro { T wwav.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE

- COPERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL %%o

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
’ _SGS

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de noviembre de 2020.
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020

Licenciado

Carlos Rumbo

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC). -
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob. pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020

Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre. _

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( m@ \
7 M - mg

ANALILIA CASTILLERO P. MIAMBIENTE

efa del Departamento de Evaluacion de Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental. \ Estudios de Impacto Ambientay
DDE/ACP/eL

I\Jn.uqﬁ ,‘U':'l ]I'\.;’UD UHW' LJC'OK C|WL
’ I:’“f q { ,'.

f el Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

unuw Republica de Panama

. Qi Tol.: (507) S00-08SS
FlFiA NEald
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
7 GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 12 de noviembre de 2020.
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020

Ingeniera
Atala Milord
- Unidad Ambiental
Ministerio de Salud (MINSA).
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

A ILIA CASTILLERO P,
efa del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental.

Departamen, d

Estudios de |, Evaluacion ge

Mpacto Ambienta)
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamé, 12 de noviembre de 2020. v n_
DEIA-DEEIA-UAS-0135-1211-2020 /t\/ \
Honorable

Salomén Moreno Pimentel
Alcalde del Distrito de Mariato.
E.S.D.

Respetado Honorable Moreno Pimentel:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Niimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

e TRg
ILIA CASTILLERO P. mg

efa del Departamento de Evaluacion de MIAMBIENTE
Estudios de Impacto Ambiental.

Departamento de Evaluacion de

I Estudios de Im acto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL = ‘P/
MEMORANDO-DEEIA-0539-1211-2020

PARA:  JULIETA FERNANDEZ ( R Ol
DlrectOL&Regietld MiAmbiente — Veraguas. :
WS
i MiAMBIENTE
{ |
DE: 1 DOMINGUEZ E. Direccion de Evaluacion o
: to Ambi
Dueztnr deﬂEva[uacmn de Impacto Ambiental. K Impac

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK&80)”.
FECHA: 12 de noviembre de 2020.

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
" GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL 7

MEMORANDO-DEEIA-0539-1211-2020

PARA:  DIANA LAGUNA a
Directora-de Tnformacion Ambiental.

e %k
MIA’\J\BIENT"

DE: Direccién de Evaluacion de

Director de E alaggioi;de" Iﬁq_lz;acto Ambiental. \ Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de ubicacion del proyecto.
FECHA: 12 de noviembre de 2020.

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y superficie del

poligono de la planta de trituracién, poligono de la fuente de extraccion, poligono de la planta de
asfalto (2), acopio de finos, planta de asfalto, acopio de asfalto, combustibles, oficinas, taller,
trituradora de asfalto, y ubicacion puntual de los puntos de muestreo por hébitat, monitoreo de
ruido ambiental, monitoreo de calidad de aire, muestra de calidad de aguas superficiales y
prospeccion arqueoldgica, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, cuyo promotor es
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Ademas, se solicita que se anexe la cartografia en formato KMZ en Disco Compacto adjunto e
incluir en el mapa ilustrativo, las capas de caracteristicas fisicas, geograficas, datos vigentes
(cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, areas protegidas, imagen satelital, region
interoceédnica) e hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a mas tardar B
8 dias habiles del recibido de la nota.

Adjunto: Coordenadas en disco compacto.
DATUM DE UBICACION: WGS-84

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.

Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
N %&" Repuablica de Panama
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y MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0539-1211-2020

PARA: BENITO RUSSO GOMEZ (
'_Eig’e,gmr_. cl&PqI{}@aAmbiental — Encargado.
- 7 AR ATE AN
DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E. Direccion de Evaracion de |

— Director de Evaluacion de Impacto Ambiental. \ impacto Ambiertal

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EslA “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”.
FECHA: 12 de noviembre de 2020.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”. a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Marijato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.

Fecha de Tramitacion (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DDE/%%

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0539-1211-2020

PARA: VICTOR CADAVID

Dlrector de F 01es1a1

e MIAME ENTE
( ) Direccion de Evaluacién de

DE: DOMILU s DOMINGUEZ E. Impacto Ambiental

Director dch valtacion de Impacto Ambiental.
ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK380)™.
FECHA: 12 de noviembre de 2020.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.

Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre.

: MiNISTERIO -
REPUBLICA DE p be
ANAMA !

AMBIENTE
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. DIRECCION FO-REST AL ]
~ {
DDI;W{P/;&F ' Por: \[Bf‘pg,@p 9

Hora: =, //
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a MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

4 S('\s
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL %

MEMORAN DO—DEEIA-OS39-1‘2F}-202

"Neg

L0

PARA: JOSE VICTORIA
Director de Seg '?R{a Hidrica. mm
¥ ™~ =y B
/ | \ \ MIAMBIENTE
& @M \g Direccién de Evaluacion de
DE: DOMILUIS DOMINGUEZE. \_  mpacto Ambiental

Director de Evhluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”.
FECHA: 12 de noviembre de 2020.

Le informamos que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA (PK80)”, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebro, distrito de Mariato, provincia de Veraguas, cuyo promotor es PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-M-061-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020.

Fecha de Tramitacién (MES): Noviembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. REPUBLICA uémnm MINISTERIG e

| T COBERND Mty - / AMBIENTE
DD E.‘ﬁ{
- RECIB
or:
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